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f i l e l e  noastre abundă în eve- 
^  nimente de mare însem
nătate istorică. Multe din ele 
abia ne dau răgazul de a le 
putea examina în ansamblul 
lor, din cauza succesiunii lor 
rapide şi a m ulţim ii lor im pre
sionante. Pentru a putea pă
stra însă contactul cu reali
tăţile contemporane, trebuie 
să urmărim cu încordare fap
tele căci numai aşa mai putem  
ţine pas cu mulţimea lor, cu 
proporţiile lor multilaterale şi 
cu uriaşa lor importanţă. 
Dacă am încerca să facem o 
comparaţie a secolului nostru, 
şi îndeosebi a ultim ilor dece
nii, cu orice perioadă din tre
cutul istoriei, am face consta
tarea că zilele noastre oferă o 
caracteristică unică, în diver
sitatea problemelor care ne 
preocupă în graba lor ului
toare. Este cert că fapte de 
amploarea celor de astăzi, 
omenirea nu le-a cunoscut 
niciodată pînă în prezent.

Din mulţimea acestor eveni
mente, cea mai principală este 
măreaţa cauză a păcii, care prin 
importanţa ei a devenit punc
tul central al preocupărilor 
zilelor noastre. Cauza păcii, a 
devenit cauza vieţii însăşi. 
Noile descoperiri ale ştiinţei, 
mijloacele de ucidere în masă 
şi uneltirile desperate ale for
ţelor întunecate ale războiului, 
pun omenirea în faţa celui mai 
mare pericol din cîte au exis
tat pînă acum.

Se cere a se întreprinde 
totul pentru a frîna şi a în
lătura pericolul războiului care 
planează asupra omenirii. Este 
îndeobşte cunoscut faptul că 
toate concluziile conferinţelor 
şi comitetelor care au discutat 
problema pericolului războiu
lui modern, bărbaţii de ştiinţă 
şi toţi cunoscătorii tehnicii m i
litare, sînt de acord că un

război în condiţiile actuale ar 
însemna cea mai teribilă ca
tastrofă pentru omenire. De 
aceea, opinia publică mondială 
este indignată în faţa tuturor 
uneltirilor contra păcii, şi deza
probă torpilarea Conferinţei 
la Nivel înalt care trebuia să 
ducă cît mai neîntîrziat la un  
acord care să înlăture spectrul 
războiului atomic.

De aceea fiecare om con
ştient de menirea lui, popoa
rele lumii întregi, trebuie să 
militeze pentru pace, să lupte 
împotriva spectrului negru al 
războiului. Strigătul de pace 
trebuie să se audă pretutin 
deni. Trebuie mişcată forţa 
uriaşă a maselor, pentru apă
rarea păcii. Aceasta, pentru ca 
ameninţarea războiului cu toate 
calamităţile lui, să nu mai în

tunece fericirea noastră şi a 
copiilor noştri.

Să nu uităm că un adevărat 
pericol constă în faptul că 
ştiinţa şi tehnica din ţările 
capitaliste sînt puse în slujba 
militarismului imperialist. Va
lul recentelor noutăţi tehnice 
este accelerat de eforturile ce 
tind să inventeze noi arme,

mai puternice şi mai distrugă
toare. Descoperiri la care s-ar 
f i  lucrat decenii şi secole în 
trecut, s-au realizat şi se reali
zează astăzi într-un tim p re
cord.

In faţa acestei situaţiuni, 
lupta pentru pace trebuie să 
devină cauza fiecărui individ, 
care trebuie să-şi apere propria 
sa existenţă. De aceea, „dezar- 
marea“ generală şi totală este 
singura salvare a omenirii. 
Căci în cazul unui război ato

mic se ştie că efectele nu pot 
fi limitate. Presupunînd că ar 
rămîne ceva viu, contaminarea 
radioactivă durabilă a terito
riilor va împiedica organizarea 
şi dezvoltarea organismelor vii. 

In acest caz, războiul apare cea 
mai odioasă formă, care nu mai 
are de rezolvat nimic, decît 

exterminarea oarbă şi necuge

tată a vieţii. Astfel stînd lu

crurile, nu rămîne decît o 
singură formulă : condamnarea 

războiului, renunţarea la agre

siune şi trecerea la forma re

zolvării pe cale paşnică, prin 
discuţii, şi prin acte juridice 
internaţionale, a problemelor
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litigioase. S-a pus de atîtea ori 
problem a: este războiul ceva 
inevitabil ? Şi se răspunde nu  
sigur că n u ! Dar totul depinde 
de forţele păcii şi de spiritul 
înţelegerii.

„în lume s-au acumulat 
m ulte probleme litigioase, com
plicate şi grele. In decursul în
delungatei perioade de după 
război relaţiile dintre state s-au 
încordat şi s-au agravat. A  fost 
un timp  — aşa cum a afirmat 
Nichita Hruşciov — cînd ele 
se puteau asemui cu un cocoş 
de armă în poziţie de tragere“. 
Acum  însă nu mai este vremea  
puştilor şi pistoalelor. Acum  
statele mari sînt înarmate cu 
rachete, cu arme atomice şi cu 
hidrogen. Nu trebuie să per
m item  ca rachetele să înceapă 
să vorbească, ci trebuie ca în 
lume să „triumfe glasul ra
ţiunii'‘, prin vocea milioanelor 
de fiinţe conştiente, bărbaţi, 
femei, copii, care să ceară să 
înceteze războiul rece, şi să se 
pună capăt înarmărilor care 
pregătesc războiul cald. Tre
buie întreprinse eforturi se
rioase pentru ca opinia publică 
să fie în stare să impună înce
tarea cursei înarmărilor care 
apasă atît de greu viaţa po
poarelor.

Avînd în vedere cele arătate 
pînă aci, să cercetăm propune
rile U.R.S.S. în problema de
zarmării generale şi totale, 
adresată către Şefii guvernelor 
tuturor ţărilor. Nimic nu poate 
să fie mai salutar, nimic nu 
este mai propriu năzuinţelor 

şi intereselor popoarelor şi 
indivizilor decît obiectivul i- 
cestor propuneri, care să înlă

ture pentru totdeauna pericolul 
nefast al războiului.

Aceste propuneri, cer ca în 
făptuirea programului de de
zarmare generală şi totală să

înceapă cu interzicerea şi dis
trugerea sub control interna
ţional a rachetelor în scopuri 
de război, a avioanelor militare, 
a flotei maritime militare, a 
artileriei pentru încărcări nu 
cleare şi a celorlalte mijloace 
de transportare la ţintă a ar
melor de exterminare în masă.

Aceste propuneri conţin pre
vederile fundamentale care să 
ducă la rezolvarea definitivă a 
tuturor problemelor în legătură 
cu dezarmarea, controlul, cum  
şi celelalte amănunte asupra 
etapelor pînă la capăt.

Expuse de la tribuna O.N.U. 
la 18 septembrie 1959, repe
tate de guvernul U.R.S.S. în 
iunie 1960, după torpilarea 
Conferinţei la Nivel înalt de 
către guvernul S.TJ.A. ele ră- 
m în baza şi nădejdea zilei de 
mîine pe care luptătorii pentru

Scumpă, sfîntă, fericită, 

Este clipa-n rugăciune ; 

Ea fereşte de ispită 

Năzuind spre cele bune.

E izvorul sfînt din ceruri 

Ce coboară-n inimi f r în te ; 

Un canal plin de belşuguri 

Ce revarsă daruri sfinte.

pace o doresc şi o cer să fie  
rezolvată, pentru a se putea 
elibera resursele uriaşe ale 
omenirii, pentru bunăstarea şi 
fericirea vieţii omeneşti.

De aceea să se unească efor

turile muncii creatoare şi 
mijloacele materiale ale ome
nirii, pentru progres şi pentru  
satisfacerea nevoilor materiale 
şi spirituale ale omenirii. Să se 
statornicească o rodnică cola

borare între naţiuni, pe prin
cipiul coexistenţei paşnice, pe 
baza egalităţii în drepturi, să 
se depună toate eforturile pen
tru binele, fericirea şi pacea 
omenirii. Pentru pace trebuie 
să se întreprindă to tu l; nici un 
efort nu este prea mare pentru  
acest ţel. PACEA SĂ  ÎN 
VING Ă !

I. TĂCHICI

Cheia ce deschide cerul, 

Funia de legătură,

Este ruga... Ea te-nalţă 

Izbăvindu-te de ură.

Pleacă-te în umilinţă  

înaintea Celui care 

Tuturor dă biru in ţă:

El... răspunde la oricare.

ROŞCA DUMITRU

Rugaciunea
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eea ce roadele sînt pentru  pom, aceea sîn t faptele pentru  

viaţa creştinului. Cînd pomii sîn t înfloriţi, cu greu se 

poate cunoaşte ce fel de roade vor aduce. Dar cînd a  venit 

vremea roadelor, unii sînt socotiţi de foarte m are preţ dato

rită  roadelor lor, iar alţii vor fi desconsideraţi to t din cauza 

roadelor lor, roade rele, roade sălbatice. Roadele pentru  pom 

deci nu sîn t num ai un produs al lui, ci şi m ijlocul care să 
identifice, pentru  cel ce le va gusta, ce fel de pom este cel 
care le-a produs. Tot aşa sîn t şi faptele din viaţa credincio
sului. Asupra acestui lucru a r trebui să ne oprim  şi să cuge

tăm  profund.
Vorbirea figurată a Domnului Hristos despre roadele 

pomului în legătură cu viaţa credinciosului a avu t în vedere 

nu num ai faptele care să înfrum useţeze viaţa, ci prin adîn- 

cirea acestui subiect să aju te  pe ascultătorii Săi să privească 

la izvorul din care vin faptele. Iată, zicea Domnul : ochiul 

este lum ina trupului. Dacă ochiul tău  este sănătos, to t trupul 
va fi plin de lumină, dar dacă ochiul tău  este rău, to t trupui 

tău  va fi plin de întuneric. Aşa că dacă lum ina care este în 

tine este întuneric, cît de m are trebuie să fie întunericul 

acesta !
De data aceasta, privind mai adine la legătura ce există 

în tre  fapte şi viaţa reală a cuiva, Domnul ne  dezvăluie un 
lucru pe care nu  m ulţi a r  dori să-l facă public. Faptele 

vieţii, de data aceasta, sînt asemănate cu o fereastră, cu un 

ochi, prin  care poţi privi în interior, în in'm ă. Cu toate efor

turile care s-a r depune ca nimeni să nu poată privi acolo, 

din cînd în cînd şi p rin  surprindere, această fereastră se des
chide şi cei din ju r pot privi acolo unde n-am  dori să pri

vească nimeni. La acest lucru îi a ju tă  faptele noastre.

Legătura dintre fapte şi viaţă este a tît de puternică, 
îneît fără greş, faptele ne ara tă  ce stă ascuns în inimă. Căci 
cum aţi putea să faceţi şi să spuneţi lucruri bune, cînd voi 
sînteţi răi. Căci din prisosul inimi vorbeşte gura. Omul bun 
însă scoate lucruri bune din visteria bună a inimii lui ; dar 
omul rău  scoate lucruri re le  din visteria rea a  inimii lui.

Mulţi, deşi purtând num ele lui Hristos, au  neglijat acest 
m are adevăr, şi rezultatu l este că şi-au creat o religie de 
formă. Avînd doar o formă de evlavie, dar tăgăduindu-i prin 
fapte puterea ei. Uitând că nim eni nu va crede ce se m ărturi
seşte cu gura, dacă trăirea vieţii nu va fi conform ă cu această 

m ărturisire.

Apostolul Iacob încă de pe 
tim pul său privind la prim ej
dia ce avea să îm presoare pe 
ucenici, scria inspirat de 
Duhul Sfînt : „Ştiţi b 'ne lu 
crul acesta, prea iubiţii mei 
fraţi. Orice om să fie grabnic 
la ascultare, încet la vorbire, 
zăbavnic la m înie ; căci m înia 
omului nu lucrează neprihă- 
nirea lui Dumnezeu. „Fraţii 
mei, ce-i foloseşte cuiva să 
spună că are credinţă, dacă 
n-are fapte ? Poate oare cre 
dinţa aceasta să-l m întuiască ? 
Tot aşa şi credinţa : dacă n-are 
fapte, este m oartă în ea însăşi. 
Dar va zice cineva : ’Tu ai 
credinţa, şi eu am faptele’. A- 
rată-m i credinţa ta fără fapte, 
şi eu îţi voi ară ta  credinţa 
mea din faptele m ele’. Vrei 
dar să înţelegi, om nesocotit, 
că credinţa fără fapte este 
zadarnică ? Vedeţi dar că emu] 
este socotit neprihănit prin 
fapte, şi nu num ai prin  ere- 
d ;nţă. După cum  trupu l fără 
duh este mort, tot aşa şi cre
d in ţa fără fapte este m oartă". 
„Fraţii mei, poate oare un 
smochin să facă măsline, sau
o viţă să facă smochine ? Nici 
apa sărată nu  poate da apă 
dulce. Cine dintre voi este în
ţelept şi priceput ? Să-şi a- 
rate, p rin  purtarea lui bună, 
faptele făcute cu blândeţea în
ţelepciunii ! Dar dacă aveţi in 
inima voastră pizmă şi u r  duh 
de ceartă, să nu vă lăudaţi 
şi să m inţiţi îm potriva ade
vărului. înţelepciunea aceasta 
nu vine de sus, ci este păm în- 
tească, firească, drăcească. 
Căci acolo unde este pizmă şi 
duh de ceartă, este tu lburare 
şi to t felul de fapte rele. în 
ţelepciunea care vine de sus, 
este întâi curată, apoi paşnică, 
blîndă, uşor de înduplecat, 
plină de îndurare şi de roduri 
bune, fără părtinire, nefăţar-
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nică. Şi roada neprihănirii 
este sem ănată în pace pentru 
cei ce fac pace“. Iacob 2, 14. 
17—20, 24, 26 ; 3, 12— 18.

Rezultă neîndoios din cele 
de mai sus strînsa legătură 
ce există în tre  viaţa credincio
sului şi faptele sale. Dar, nu 
putem  trece mai departe fără 
a  atrage atenţiunea asupra 
cuvintelor : „Cine d in tre  voi 
este înţelept şi priceput ? 
Să-şi arate  prin  purtarea lui 
bună, faptele făcute cu blîn- 
deţea înţelepciunii. Dar, dacă 
aveţi în inima voastră pizmă 
am ară şi un duh de ceartă, 
să nu  vă lăudaţi şi să nu m in
ţiţi îm potriva adevărului. în 
ţelepciunea aceasta nu vine de 
sus, ci este pămîntească, fi
rească, drăcească. Căci acolo 
vinde este pizmă şi duh de 
ceartă, este şi tu lburare şi tot 
felul de fapte re le“.

Cît de serioase sîn t averti
zările acestea, şi ele ne desco
peră un fapt zguduitor şi a- 
num e că însăşi faptele bune. 
chiar rîvna pentru  cele bune, 
chiar sacrificii grele sau orice 
fel de m anifestare exterioară 
plăcută a r  avea un credincios, 
dacă inima sa nu e  mai întîi 
curăţită, faptele sale chiar pă- 
rînd bune nu sîn t decît o 
cursă pentru  sine şi pentru  cei 
din j u r ; dar ochiul atotpă- 
trunzător al lui Dumnezeu 
deosebeşte totul. Cuvîntul in 
spirat zice, dacă un cm îşi 
întoarce privirea ca să nu 
asculte legea Domnului, atunci 
chiar şi rugăciunea lui este o 
scîrbă. De aceea apostolul 
Pavel zice : Fiecare să-şi cer
ceteze faptele lui.

CE DOVEDESC DECI 
FAPTELE VIEŢII 

NOASTRE ?

In prim ul rînd, ele vor do
vedi din ce izvor se trag, ce 
este ascuns în inim a noastră.

E adevărat că ele a r  putea 
părea bune, a r  putea fi m ult 
tim p d irija te  de o disciplină 
strictă, a r  putea fi făcute din 
calcule, dar toate acestea nu 
vor putea să împodobească o 
inimă nerenăscută, şi mai cu- 
rînd sau m ai tîrziu adevăra
tu l izvor va fi dat pe faţă. 
Întrucît ansam blul vieţii va 
dovedi de ce spirit e călău
zită inima, şi în tr-o  zi roadele 
vor da pe faţă ce săm înţă a 
fost ascunsă în faptele vieţn.

In legătura noastră cu alţ'i, 
orice faptă, orice cuvînt, este
o săm înţă ce va aduce rod. 
Orice faptă de bunătate, de 
ascultare, sau de lepădare de 
sine, se va produce şi în alţii. 
Tot aşa şi orice faptă de in
vidie, de răutate, sau dezbi
nare, este o săm înţă care va 
forma o „rădăcină de am ără
ciune'1, de pe urm a căre:'a 
„m ulţi“ vor fi m urdăriţi. Şi 
c ît de m are va fi num ărul 
celor otrăviţi şi contam inaţi 
de aceşti „mulţi" ! Astfel se- 
m ănarea binelui şi răului con
tinuă să producă roade pentru  
un tim p şi pen tru  veşnicie. 
Deseori se pune întrebarea : 
De ce sînt a tît de m ulţi, care 
pretind a  crede Cuvîntul lui 
D um nezeu; şi totuşi în ei nu 
se vede o schim bare în cu 
vinte, în spirit, şi în caracter? 
De ce sîn t atîţia  care nu  pot 
suporta vreo opunere la sco
purile şi dorinţele lor, care 
dau pe faţă un caracter ne
sfinţit, şi a le  căror cuvinte 
sînt aspre, poruncitoare, şi cu 
patim ă ? In viaţa lo r se vede 
aceeaşi iubire egoistă, aceeaşi 
îngăduinţă faţă de păcat, a- 
ceeaşi fire şi vorbire pripită, 
ce se vede şi în viaţa păcăto
sului învederat. în ei e  ace
eaşi susceptibilitate, aceeaşi 
mîndrie, aceeaşi lăsare a fi 
tîrîţi de înclinaţiile fireşti,

aceeaşi perversitate de  carac
ter, ca şi cum  adevărul le-ar 
fi cu totul necunoscut. Aceasta, 
pen tru  că tendinţele rele fi
reşti, cum şi cele însuşite, nu 
au fost supuse puterii trans
form atoare a adevărului. Viaţa 
lor dă pe faţă lipsa harului 
lui Hristos, şi neîncredere în 
puterea Lui de a  transform a 
caracterul.

îndreptăţirea de sine nu 
este adevărata îndreptăţire, şi 
aceia care se ţin ta re  de ea, 
vor avea să îndure consecin
ţele stăruirii într-o fatală în
şelăciune. Mulţi pretind astăzi, 
că ţin  poruncile lui Dumnezeu; 
dar ei nu posedă în inima lor 
iubirea lui Dumnezeu, care să 
se reverse şi pentru  alţii.

M ărturisirea noastră, poate 
să fie înaltă ca cerul, dar ea 
nu ne  va m întui, nici pe noi, 
nici pe aproapele nostru, 
dacă noi nu  sîntem  adevăraţi 
creştini. Un exem plu dem n va 
folosi lum ii mai m ult decît 
toate m ărturisirile  noastre.

DOMNUL HRISTOS,
MODELUL NOSTRU

Viaţa lui Hristos forma o 
influenţă neţărm urită, o in
fluenţă ce-L lega de Dumne
zeu şi de familia credincioşi
lor. P rin  Hristos, Dumnezeu a 
înzestrat pe om cu o influenţă 
care-1 făcu imposibil de a  trăi 

num ai pentru  sine. Fiecare în 
parte sîntem  legaţi de semenii 
n o ş tr i ; noi facem parte  din 
marele univers al lui Dum
nezeu, şi ne găsim sub obli
gaţii mutuale. Nici un om nu 
poate fi independent de se
menii s ă i ; căci bunul m ers al 
unuia influenţează, a ju tă  şi 
celorlalţi. P lanul lui Dumne
zeu este ca fiecare să-şi simtă 
datoria de a fi o binefacere 
pentru alţii, şi să caute a mări 
fericirea lor.

PAGINA i CURIERUL ADVENTIST



Fiecare suflet este înconju
ra t de o anum ită atm osferă a 
sa proprie, o atm osferă încăr
cată poate cu puterile dătă 
toare de v iaţă ale credinţei, 
curajului şi speranţei, şi par
fum ată de m irosul plăcut al 
iubirii, sau întunecoasă şi 
rece, din pricina nem ulţum irii 
şi egoismului, sau otrăvită 
prin  acţiunea păcatului făp
tuit.

Cuvintele, faptele, îm brăcă
mintea, purtarea, chiar şi ex 
presia feţii noastre, toate a- 
cestea exercită o influenţă. 
Dacă prin exem plul nostru 
ajutăm  altora să-şi dezvolte 
principii bune, noi le dăm pu
tere  să facă binele. La rîndul 
lor ei exercită aceeaşi influen
ţă  asupra altora, şi aceştia 
mai departe. Astfel, prin  in
fluenţa noastră, fără să ne 
dăm  seama, pot fi binecuvîn- 
ta ţi mii.

Caracterul este o putere. 
M ărturia tăcută a  unei vieţi 
credincioase, neegoiste, şi pioa
se, posedă o influenţă de ne
învins. Mulţi se lasă tîrîţi de 
spiritu l criticii şi al învinuirii. 
Dînd loc bănuielii, geloziei, 
şi nem ulţum irii ei devin in 
strum ente ale păcatului. îna
inte ca ei să poată să-şi dea 
seama de ceea ce fac, păcatul 
şi-a îndeplinit scopul în ei. 
Im presia răului s-a făcut, 
um bra a fost aruncată, săge
ţile lui Satan şi-au atins ţinta. 
Din cauza acestor stări de 
lucruri, m ulţi sîn t aceia care 
se vor tem e să aducă urm ările 
influenţei lor la bara lui Dum
nezeu.

Dacă aceasta este pentru 
cineva starea inimii sale, a- 
tunci viaţa şi faptele sale deşi 
pretind că m ărturisesc pe 
Hristos, ele nu  fac altceva de
cît să-L defaime, să-L răstig
nească din nou. Pentru  o ast

fel de inim â e  nevoie de o 
nouă şi reală naştere din nou. 
Ţinta vieţii de creştin este de a 
aduce roade vrednice de mîn- 
tuire.

P lanta nici nu încolţeşte, 
nici nu  creşte şi nici nu  aduce 
rod pentru ea în să ş i; „ci 
pentru  ca să dea săm înţă se
m ănătorului şi pîine celui ce 
m ănîncă“. Tot astfel, nimeni 
nu trebuie să trăiască numai 
pentru sine însuşi.

Viaţa lui Hristos forma o in
fluenţă neţărm urită, o influ
enţă ce-L lega de Dumnezeu 
şi de fam ilia omenească. El 
a  lucrat totdeauna pen tru  a 
vedea pe alţii fericiţi.

Scopul lui Dumnezeu este 
de a Se proslăvi în poporul 
Său înaintea lumii. El aş
teaptă ca aceia care poartă 
num ele lui Hristos să-L re 
prezinte cu dem nitate în gîn- 
dire, vorbire şi făptuire. Gîn- 
durile lor trebuie să fie curate, 
iar cuvintele lor să fie nobile 
şi înălţătoare. Ocupaţiile lor 
de toate zilele trebuie să res
pire prezenţa lui Dumnezeu, 
iar v iaţa lo r trebuie să fie 
plină de sp iritu l iubirii lui 
Hristos. Spiritul lui Hristos 
în inimă este ca izvorul din 
pustie, care curge spre învio
rarea tu turor.

Silinţa de a binecuvînta pe 
alţii ne va aduce nouă înşine 
mari binecuvîntări.

Făcîndu-ne părtaşi la su fe 
rin ţele  lui Hristos, ajungem 
să şi sim ţim  îm preună cu 
Dînsul. Fiece faptă de jertfire  
de sine spre binele altora în
tăreşte spiritul binefacerii în 
inima binefăcătorului, legîndu-1 
şi mai strîns de M întuitorul 
lumii, care „bogat fiind, Se 
făcu sărac pentru  voi, ca voi 
să vă îm bogăţiţi p rin  sărăcia 
Lui“, Numai cînd noi îndepli
nim astfel planul divin al cre- 
erii noastre, num ai atunci 
viaţa poate fi o binecuvântare 
pentru noi.

Singura cale, pen tru  a creşte 
în har, este de a face în mod 
dezinteresat lucrarea pe care 
ne-a încredinţat-o Hristos.

Oricine se num eşte cu nu
mele lui Hristos a r  trebui să 
lucreze şi să se poarte astfel, 
ca alţii văzînd faptele sale 
bune, să laude pe Creatorul 
ş: M întuitorul nostru.

Cu spiritu l iubirii noi putem 
îndeplini cele mai um ile da
torii ale vieţii, „ca pentru 
Domnul". Dacă iubirea lui 
Dumnezeu este în inim a noas
tră, ea se va vedea neapărat 
şi în viaţa noastră. Vom fi 
atunci un  miros plăcut în 
Hristos, ia r influenţa noastră 
va fi spre înălţarea şi spre 
binecuvîntarea multora.

Cei mai umili şi mai modeşti 
ucenici ai Domnului încă pot 
fi o binecuvîntare pentru  alţii. 
Poate că ei nu-şi dau seama, 
că a r  fi făcut vreun bine cînd- 
v a ; dar totuşi influenţa lor 
tăcută poate revărsa torente 
bogate de binecuvîntare, ale 
căror roade poate că ei înşişi 
nu le vor cunoaşte decît la 
ziua răsplătirii finale. Ei nu 
fac decît să-şi meargă liniştit 
calea lor, îndeplinind în ere-
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d ;ntă lucrarea pe care Dum
nezeu le-o scoate în a in te ; dar 
viaţa lor cu siguranţă că nu 
va fi în zadar. Propriile lor 
suflete se vor forma şi vor 
creşte din ce în  ce mai m ult 
după chipul lui H ris to s ; ei 
s în t îm preună lucrători cu 
Dumnezeu în viaţa aceasta, şi 
se pregătesc astfel pentru  lu
crarea cea înaltă şi pentru 
bucuria netu rburată  a  vieţii 
viitoare.

Roada Spiritului este iubi
rea, bucuria, pacea, îndelunga 
răbdare, bunătatea, inima bună, 
credinţa, blîndeţea, înfrînarea. 
Aceste roade nu vor pieri nici
odată, ci vor aduce, după felul 
lor, un îmbelşugat seceriş 
pen tru  viaţa veşnică.

Prezenţa lui Hristos în inimă 
face să strălucească feţele a- 
celora, care II iubesc şi pă
zesc poruncile Lui. Adevărul 
e  scris pe faţă. Pe faţă se 
vede pacea cea dulce a ceru
lui, şi tot pe ea se poate citi 
am abilitatea devenită un  o- 
bicei, şi care e  mai m ult de- 
c ît o iubire omenească.

A luatul adevărului produce
o schimbare în toată fiinţa, 
înnobilînd ce e  josnic, îndul
cind ce e aspru, şi schimbind 
egoismul în generozitate. P rin  
el, cel m înjit se curăţeşte, 
fiind spălat în sîngele Mielu
lui. P rin  puterea sa dătătoare 
de viaţă, to t spiritul, to t su
fletul şi toată puterea, .sînt 
aduse în arm onie cu viaţa di
vină. Credinciosul, cu firea sa 
omenească, devine părtaş de 
f ;re  dumnezeiască. O dată ce 
aceste schimbări au avut loc, 
îngerii izbucnesc în cîntece de 
laudă, şi Dumnezeu împreună 
cu Hristos Se bucură de sufle
tele făcute astfel iarăşi după 
chipul şi asemănarea lui Dum
nezeu.

HRISTOS, PUTEREA 
SCHIMBĂTOARE DE VIAŢA

Nimeni să nu se măgulească 
vreodată cu părerea, că păca
tele cultivate un tim p cu plă
cere pot să fie lăsate uşor 
mai tîrziu, cînd vor sau înce
tu l cu încetul. Lucrurile nu 
stau astfel. Orice păcat n u trit
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de cineva, slăbeşte caracterul 
şi întăreşte deprinderea ; iar 
urm area este decăderea fizică, 
m intală şi morală. Poate vă 
pare rău  de relele săvîrşite şi 
poate că puneţi piciorul pe 
drum ul cel d r e p t ; dar îndru 
m area dată m inţii voastre şi 
prietenia cu păcatul vă va face 
să vă fie greu a deosebi în tre 
bine şi rău. P rin  relele de
prinderi formate, Satan vă va 
ataca mereu, mereu.

Cînd ne supunem  lui Hristos 
inim a noastră se uneşte cu 
inima Lui, voinţa noastră se 
cufundă în voinţa Lui, m intea 
noastră se face una cu m in
tea Lui, cugetele noastre sînt 
robite Lui ; atunci noi trăim  
viaţa Lui. Aceasta însemnează 
a fi îm brăcaţi cu haina drep 
tăţii Lui. Atunci, Domnul pri
veşte asupra noastră şi vede. 
nu haina de frunze de smo
chin, ci propriul veşm înt al 
dreptăţii Sale, care este desă- 
v îrşita ascultare faţă de Legea 
lui Dumnezeu.

Caracterul nostru se arată 
prin cele ce facem. Faptele 
arată, dacă avem  o credinţă 
adevărată. Nu e  de ajuns să 
credem teoria adevărului. Nu 
e  de ajuns să m ărturisim  cre
d in ţa în Hristos şi să ne în
scriem num ele în registrul 
comunităţii.

Oricare a r  fi m ărturisirea 
noastră, nu  e de nici un folos, 
dacă nu Se dă pe faţă Hristos 
în noi, prin  fapte ale d rep 
tăţii.

Cel care se face părtaş de 
natura divină va fi în armonie 
cu m arele model al dreptăţii 
lui Dumnezeu, care e  sfînta 
Lui Lege. Cu aceasta măsoară 
Dumnezeu faptele oamenilor. 
P rin  Lege va fi probat ca
racterul la judecată.

Domnul Hristos, nu  ne-a 
spus că ajungerea desăvîr- 
şirii a r  fi un lucru uşor. Un 
caracter nobil şi com plet nu 
se dobîndeşte ca moştenire. 
Nici nu-1 putem  avea prin tr-o  
întîm plare. Un caracter nob::l 
poate fi cîştigat num ai prin 
silinţe personale în puterea 
m eritelor şi harului lui Hris
tos. Dumnezeu dă talentele, 
puterile şi m intea ; noi for

măm caracterul, şi anum e 
prin  lupta contra înclinărilor 
moştenite. Trebuie să ne ob
servăm şi să ne criticăm  pe 
noi înşine de aproape, şi să 
nu îngăduim nici o trăsătură 
de caracter neîndreptată.

Să nu  lăsăm ca m ăsura 
dreptăţii să se lase to t mai 
jos, în scopul de a  o acomoda 
pornirilor noastre m oştenite 
sau dobîndite, care tind  spre 
nedreptate. Noi trebuie să re
cunoaştem că nedesăvîrşirea 
caracterului este un păcat. 
Toate calităţile unui caracter 
desăvîrşit se găsesc în Dum
nezeu, care este desăvîrşirea 
ab olută, şi cel ce prim eşte pe 
Hristos ca un M întuitor per
sonal, are  cu a tît m ai m ult 
posibilitatea de a  poseda n- 
ceste calităţi.

UNA CU HRISTOS 
IN VIAŢA

In viaţa acelora care au  o 
solie aşa de sfîntă şi aşa de 
solemnă cum  avem noi de 
dus, nu trebuie să fim doar 
simple aparenţe. Oamenii se 
poate să aibă daruri m inunate, 
însuşiri bune, calităţi alese, 
însă un defect sau im păcat 
îngăduit, se va dovedi pentru  
caracter ca şi cariul care m ă- 
nîncă scîndura corăbiei — 
aducător de dezastru şi ruină 
totală.

A devăratul creştin lucrează 
pentru  Dumnezeu, nu  din 
impuls, ci din p rin c ip iu ; nu
o zi sau o lună, ci to t timpul 
vieţii, iar faptele bune ale 
vieţii sale nu  vor fi rodul 
unor chinuri sau discipline 
forţate, ci rodul natu ra l al 
unei inim i renăscute.

Viaţa noastră trebuie să 
devină una cu viaţa lu i Hris
tos ; neîncetat să prim im  de 
la El, îm părtăşindu-ne cu El, 
pîinea vieţii pogorâtă din cer, 
şi să ne adăpăm din tr-o  fîn- 
tînă veşnic proaspătă, din  care 
ies m ereu comori din  belşug. 
Dacă ţinem  pe Domnul m ereu 
înaintea noastră, făeînd ca 
inim ile noastre să se înalţe în 
m ulţum ire şi laude către  El,

(continuare în pag- 16-a)
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Z I U A  C O P I L U L U I
Prim ăvară!

Sub razele calde ale soarelui, 
bobocii încep să se deschidă, 
dînd la iveală un parfum m i
nunat, şi flori ce incintă şi în 
seninează viaţa.

Copiii, această primăvară a 
omenirii, formează centrul a- 
tenţiei şi interesului general. 
In familie, formează bobocul 
ce se deschide încet, plin de 
gingăşie şi frumuseţe. In jurul 
lor se cimentează trăinicia că
minului ; copilul, zîmbetul lui 
candid şi plin de farmec, con
stituie comoara familiei.

în  inima oricărui om cinstit, 
dragostea pentru copiii săi se 
împleteşte în mod indisolubil 
cu grija pentru apărarea şi în
tărirea păcii. A tenţia ce trebuie 
dată copilului, poate fi înfăp
tuită atita tim p cit norii dis
trugerii şi ai morţii nu  acoperă 
albastrul de azur al omenirii. 
De aceea, astăzi, cînd această 
problemă ocupă un loc atît de 
important în preocuparea po
poarelor, tradiţionala zi inter
naţională a copilului, pe care
o sărbătorim astăzi, constituie 
cu atît mai mult, o zi a luptei 
pentru pace. Problema nr. 1 
pe agenda tuturor discuţiilor

din lumea întreagă trebuie să 
fie PACEA. Ea este garanţia 
că zîmbetul nevinovat al prun
cului de la sînul mamei nu va 
fi pulverizat de exploziile ato
mice, ea este chezăşia progre
sului şi fericirii umane.

Cu această ocazie ne aducem 
aminte de lupta susţinută dusă 
în decursul anilor pentru crea
rea unor perspective mai lum i
noase pentru viaţa fericită a 
copiilor şi a mamelor. Pe vre
muri, zeci de mii de copii 
mureau anual. Astăzi, ocrotirea 
mamei şi a copilului este po
litică de stat. La dispoziţia lor, 
se află reţeaua mereu în creş
tere a maternităţilor, creşelor 
şi ajutorului medical.

Prin anii 1932—33, m ai bine 
de jumătate din copiii de 
şcoală rămîneau în afara şcolii, 
în  anii regimului nostru de 
democraţie populară s-au con
struit pentru ei mii de şcoli 
noi. în  lume, arată o statistică 
a U.N.E.S.C.O., sînt 250.000.000 
de copii care nu merg la 
şcoală.

Copiii noştri îşi trăiesc din 
plin copilăria, ziua lor de mîine, 
ziua de mîine a întregului 
nostru popor o naşte ziua de

azi a transformărilor uriaşe, 
înscrise pe răbojul construcţii
lor socialiste. Pînă în 1961— 
1963 nu va mai exista în ţara 
noastră copil care să nu mear
gă la şcoala de 7 ani, şi se face 
tot în acest timp, trecerea trep
tată la învăţămîntul general de 
8 ani. Se vor construi circa 
11.000 noi săli de clasă la sate, 
şi 4.000 în oraşe şi centre m un 
citoreşti.

Ce perspective însorite se 
deschid în faţa copiilor patriei 
noastre în anii ce vin.

Nobila ţintă a educării unui 

om nou merită toate eforturile.

„învaţă pe copil calea pe 

care trebuie să meargă, şi cînd 

va fi mare nu se va abate de 

la ea“. Să ne facem cu iubire 

şi rîvnă datoria noastră, şi răs

plata nu  va înceta să se arate. 

Vom fi însutit răsplătiţi.

Copiii de pretutindeni, ca şi 

părinţii lor, au nevoie de li

nişte, de pace.

Fie ca această aniversare să 

unească inimile noastre în ve 

derea înfăptuirii dezideratului 

unanim  — PACEA.

REDACŢIA

O
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S I M O N  P E T R U

In Sfînta Scriptură găsim un exem plu izbitor
* al puterii transform atoare a harului răs

cum părător, acela al lui Simon Petru. Fără 
îndoială, m ulţi d in tre cei ce urm au pe Domnul 
Isus credeau că El nu Se gîndise bine şi că 
făcuse o alegere neînţeleaptă atunci cînd ale
sese pe P etru  în tre cei doisprezece. Poate că 
şi noi, dacă am  fi pu tu t vedea înfăţişarea şi 
com portarea lui Petru  p rin tre  ceilalţi pescari, 
în ziua cînd Isus l-a chem at de la bărcile 
de pescuit, am fi fost de aceeaşi părere. Era 
socotit p rin tre  „oamenii neînvăţaţi şi de r în d “ 
ai zilelor acelora.

Impulsiile sale naturale şi dispoziţia sa nu 
arătau  nicidecum că el a r fi pu tu t conta 
vreodată ca vreun om de folos în lucrarea 
M întuitorului Isus.

„Petru vorbea totdeauna fără să cugete ; din 
pom eala clipei. Era totdeauna gata să îndrepte 
pe alţii, să-şi spună părerea chiar înainte de 
a-şi da seama de sine, sau de ceea ce a r  fi 
avut să spună. Era pornit, încrezut, îngîmfat..."

Şi cu toate acestea, P etru  era foarte zelos 
în convingerile sale. Cînd Isus i-a spus că 
în încercarea ce urm a să vină, II va tăgădui, 
Petru  a protestat cu tărie. Alţii, poate o vor 
face, dar el, niciodată ! Era foarte încrezut şi 
îşi punea foarte m ult încrederea în dem nitatea 
şi statornicia sa. în noaptea aceea, cînd Domnul 
fu prins Petru  a dem onstrat m arele său curaj 
şi credincioşia sa trăgînd sabia ! Dar mai tîrziu, 
în aceeaşi noapte, Petru  uită toate prom isiu
nile sale de credincioşie, tăgădui pe Domnul 
său şi se ju ră  şi blestemă după obiceiul pes
carilor de pe m alul mării.

„Cînd P etru  spunea că va urm a pe Domnul 
său pretutindeni, aşa şi gîndea să facă ; dar el 
nu  se cunoştea. In ascunzişurile inimii lui 
erau elemente de rău ta te  pe care îm prejură
rile  urm au să le cheme la viaţă. Dacă el 
nu-şi da seama de prim ejdia în  care se afla, 
lucrurile, acestea puteau să-l aducă la ru ină ' 
veşnică. M întuitorul a văzut în el o iubire de 
sine şi o m ulţum ire care urm au să cople
şească p î n ă ş i  iubirea lui pen tru  Hristos. în' 
viaţa lui se descoperise m ultă slăbiciune, m ulte 
păcate încă vii, un duh de nepăsare, un tem 
peram ent nesfin ţit şi o  necugetată azvîrlire

în gura ispitei. Avertizm entele solemne ale lui 
Hristos erau o invitaţie la cercetarea inimii. 
Petru  avea nevoie să se îndoiască de sine şi 
să aibă mai m ultă încredere în Hristos. Dacă 
a r  fi prim it avertizm entul cu umilinţă, a r fi 
rugat pe Păstorul turm ei să-şi apere oaia. 
Cînd era gata să se înece, pe Marea Galileii 
el strigase : Doamne, scapă-mă ! Atunci Dom
nul îşi în tinse mîna ca să apuce m îna lui. 
Tot aşa şi acum, dacă a r  fi rugat pe I s u s : 
Scapă-mă pe m ine însumi ! El l-a r fi ajutat. 
Dar P etru  îşi dădea seama că e pus la în
doială cuvîntul lui, şi lucrul acesta era prea 
dureros pentru  el. El s-a sim ţit jignit, şi de 
aceea s-a încăpăţînat şi mai m ult în încre
derea sa în sine“.

Ne punem  întrebarea : Care să fie cauza 
acestor greşeli repetate ale lui Petru  ? Desigur 
să intenţiile sale erau bune şi fără îndoială 
că el nădăjduia şă facă iarăşi mai bine. Since
rita tea  însă, deşi este avută în vedere de 
Domnul, nu  scuză păcatul. Niciodată n-ar 
trebui adusă ca justificare pen tru  greşelile 
noastre, dar totdeauna ne poate a ju ta  să nu 
ne descurajăm.

Dar a intervenit o schim bare m inunată în 
inim a acestui pescar-ucenic. Nu isprăvise bles
temele, şi jurăm intele sale mincinoase încă se 
găseau pe buzele sale, cînd Petru  şi-a aruncat 
privirile şi a văzut pe Isus privindu-1 cu o 
expresie de îndurerare şi dezamăgire.

„Vederea acelei feţe palide şi suferinde, bu 
zele trem urătoare, privirea aceea plină de milă 
şi de iertare, i-au străbătu t inima ca o să
geată. Conştiinţa lui s-a trezit. Memoria a 
început să lucreze, P etru  şi-a ream intit făgă
duinţa dată cu cîteva ore mai înainte... Cu puţin 
mai înainte Petru  declarase că nu cunoaşte pe 
Isus ; dar acum îşi dădu seama cu am ară du
rere, c ît de bine îl cunoştea Domnul său, 
şi cît de bine îi citise inima, a cărei falsitate 
nici el n-o cunoştea. A cugetat plin de scîrbă 
la nerecunoştinţa sa, la făţăria sa, şi la ju ră 
m intele sale mincinoase. Mai privi o dată la 
învăţătorul său:.. Nemaifiind în stare  să sufere 
această privelişte, cu inima zdrobită se în
depărtă repede din  sală. Alergă to t mai de
parte în singurătate şi întuneric, fără să ştie
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şi fără să întrebe încotro. în  cele din urmă 
se trezi în  Ghetsemani. Cele petrecute cu 
cîteva ore mai înainte îi reveniră cu putere în 
minte. In acelaşi loc unde Isus îşi revărsase 
sufletul în  chin de moarte, P etru  căzu pe faţa 
sa şi dorea să moară".

„Cît a rămas el în teribila agonie a condam
nării, rugîndu-se pentru  iertare şi pentru  bi
ru in ţă  asupra slăbiciunilor cărnii, nu  ştim, dar 
ştim că după aceea, P etru  a fost un a lt om. 
Cînd, după înviere, P etru  fu în trebat de 
Domnul dacă îl iubeşte mai m ult decît ceilalţi 
ucenici, nimeni n-a mai auzit pretenţiile sale 
făloase de mai înainte. Nu mai era nici o 
m anifestare din vechea sa m îndrie şi încredere 
în sine. în  um ilinţă şi cu inima strînsă de 
teamă, ca un copilaş, el răspunse : „Doamne. 
Tu ştii că Te iubesc".

„Adesea se naşte întrebarea : Dece sîn t atît 
de m ulţi care pretind că ei cred Cuvîntul lui 
Dumnezeu, şi în care nu se vede totuşi nici
o schimbare ?“

La mijloc este aceeaşi m îndrie sens;bilă, 
aceeaşi supunere faţă de înclinaţiile naturale, 
aceeaşi perversitate a caracterului, ca şi cînd 
adevărul le-ar fi cu totul necunoscut.

P rim ul loc în care îl găsim pe P etru  după 
înălţarea lui Hristos, este o adunare de rugă
ciune. Atunci el a luat parte îm oreună cu alţii 
la botezul cu Duhul Sfînt şi a fost principalul 
vorbitor din ziua de Rusalii.

Mulţi privesc la această zi a revărsării Du
hului Sfînt ca la ziua în care s-a produs marea 
schimbare a lui Petru. Dar schimbarea lui 
P etru  a început în  Ghetsemani, atunci cînd el 
a plîns din inimă pentru  păcatele sale, cînd 
mândria inimii sale fireşti a fost zdrobită. Şi 
ceea ce a avu t loc în ziua de Rusalii, nu 
a fost decît răspunsul lui Dumnezeu la po
căinţa şi consacrarea de mai înainte a lui 
Petru.

Mulţi în zilele noastre, fac cu privire la ei 
aceeaşi greşeală. Ei privesc la ziua revărsării 
ploii tîrzii a Duhului Sfînt, ca la ziua cea din 
urm ă a slăbiciunilor fireşti ce îi înfrîng 
aproape zilnic. Ei cred că m inunea neîmpli

nită a  schimbării caracterului lor va fi săvîr- 
şită d in tr-o  dată, atunci. Dar cei ce nu-şi în- 
dreptează la tim p această vedere greşită, vor 
avea dureroasa surpriză să constate că s-au 
înşelat.

îndată după ziua de Rusalii vedem pe Petru 
vindecînd pe un om slăbănog la poarta Tem
plului. Apoi îl vedem stînd plin de curaj în 
faţa aceloraşi persoane care judecaseră pe 
Domnul în tim p ce el însuşi îl tăgădui.. Mai 
tîrziu  îl găsim chem înd la viaţă pe Tabita şi 
făcînd m ulte minuni. El fusese născut din 
Duhul", şi apoi „um plut cu Duhul" şi aceasta 
făcuse din pescarul cel neprom iţător de odi
nioară, un  ucenic ales. Cu el se împlinise fă
găduinţa : „Duhul Domnului va veni asupra 
ta şi vei fi schimbat in tr-un  alt om“. 1 Sa- 
muel 10, 6.

în anii de mai tîrziu unele din cele mai 
frumoase perle ale inspiraţiei ne-au venit prin 
pana lui Petru, aşa cum pot fi găsite în cele 
două epistole ale sale. Aici el dezvăluie secre
tu l cel m are al biruinţei sale în urm ătoarele 
cuvinte :

„Binecuvîntat să fie Dumnezeu, Tatăl Dom
nului nostru Isus Hristos, care după îndurarea 
Sa cea mare, ne-a născut din nou prin inv 'erea 
lui Isus Hristos din morţi, la o nădejde vie 
şi la ’ o m oştenire nestricăcioasă şi neîntm ală 
şi care nu se poate vesteji, păstrată în  ceruri 
pentru voi, care sînteţi păziţi de puterea lui 
Dumnezeu, prin  credinţă". 2 Petru  1, 3—6.

Dacă esti „în credm ţă", de mai m ulţi ani, 
sau „în lucrare" de m ultă vreme, şi dacă te 
afli trăind încă în viata cea de înfrîngeri, m a
nifestând adesea un tem peram ent nesfinţit, 
spunînd cuvinte care sîn t tăioase şi păţim-şe, 
nu vei putea, în tim p ce trăieşti o astfel de 
viaţă, să fii ceea ce pretinzi a fi. O ! să mergem 
îm preună în Ghetsemani, adică în locul tainic 
al rugăciunii şi căinţii, şi acolo să fim „năs
cuţi din Duhul", „umpluţi cu Duhul" si „pre
făcuţi în tr-a lţi oameni". Privind la Domnul 
Isus, noi, ca şi Petru, vom putea fi „păstraţi 

de puterea lui Dumnezeu.

TITU CAZAN
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PLINI 

DE MULŢUMIRE 
$1 BUCURIE

A dresîndu-se Corintenilor, apostolul Pavel îi
i  v îndem na prin urm ătoarele s fa tu ri: „Voi 
sinteţi ară ta ţi ca fiind epistola lui Hristos... 
cunoscută şi citită de toţi oamenii*1. 2 Cor. 3, 
3, 2. Adevăraţii creştini trebuie să reflecteze 
lum ina pe care ei o primesc de la Hristos. 
Viaţa, faptele şi um blarea lor trebuie să fie 
în deplin acord cu m ărturisirea lor de cre
dinţă.

Dacă noi reprezentăm  pe Hristos, atunci 
trebuie să facem ca serviciul Său să fie plăcut 
şi atrăgător, făcut cu voie bună şi bucurie 
sfântă. Creştinii care adună întunecim e şi tris 
te ţe  în sufletele şi pe feţele lor, ei dau altora 
idei greşite despre viaţa creştină.

Dar să ne aducem bine aminte. Nu am  
avut noi clipe neuitate, cînd inimile noastre 
tresăltau  de bucurie, răspunzând influenţei 
Spiritului Sfînt al lui Dumnezeu ? U itîndu-ne 
înapoi la experienţele trecutului, nu găsim şi 
m ulte lucruri plăcute ? Nu apar făgăduinţele 
lui Dumnezeu asemenea florilor plăcut mirosi
toare, crescând de-a lungul cărării vieţii 
noastre ? Nu voim noi să lăsăm ca frum u
seţea şi dulceaţa lor să ne um ple inimile cu 
bucurie şi fericire ?

Un cuvînt inspirat spune că singurul lucru 
care a r  putea să ne dea de gîndit, este acela 
că am ajunge să uităm drum ul pe care ne-a 
condus Providenţa pînă în ceasul de faţă.

„Cînd îndoiala începe să ne stăpînească, 
atunci sîntem  în situaţia de a ajunge lipsiţi 
de călăuzirea Duhului Sfînt. Cum vede Tatăl 
nostru cel ceresc faptul că noi arătăm  neîn
credere nem ărginitei Sale iubiri, iubire ce a 
dat pen tru  noi pe Fiul Său unul născut, ca 
prin  El noi să avem  viaţa veşnică ?“

Apostolul s c r ie : „El, care n-a c ru ţa t nici 
chiar pe Fiul Său, ci L-a dat pentru  noi toţi, 
cum nu ne va da fără plată, îm preună cu El, 
toate lucrurile ?“ Rom. 8, 32. Şi cu toate aceste 
asigurări, cît de m ulţi, chiar dacă nu o spun 
aceasta cu gura, o m ărturisesc totuşi cu faptele 
şi cu sim ţăm intele inimilor lor cînd îşi z ic : 
„Poate că Domnul nu  a  spus cuvintele acestea 
şi pen tru  mine. Pe alţii ii va fi iubind, cred, 
d ar pe m ine nu mă iubeşte1*.

Ideile de îndoială fac rău  chiar propriului 
nostru suflet, căci îndoiala cheamă ispita.

Putem  face foarte m ult pen tru  înveselirea 
şi înseninarea vieţii altora şi putem  susţine

sforţările lor prin cuvinte dătătoare de nădejde 
şi de sfîntă încurajare. In felul acesta lum ina 
lui Hristos pornind din noi, va lum ina şi pe 
alţii. „Nimeni din noi nu  trăieşte num ai pentru 
sine11. Rom. 14, 7.

M ulţi cred că Domnul a r  fi fost lipsit de 
căldură şi de seninătate, sau că a r  fi fost 
încruntat, aspru şi m ereu trist. în  m ulte cazuri 
toată viaţa creştină a acestora este influenţată 
de asemenea vederi întunecate.

„Stă scris de m ulte ori că Isus a plîns ; dar 
nu se spune că El ar fi ris cîrrdva. Mântui
to ru l a fost in tr-adevăr omul durerilor şi cu
noscut cu păsuri. Inim a Sa era deschisă pentru 
toate durerile şi grijile noastre. Dar, deşi 
Domnul ducea o viaţă de jertfire  de sine, 
um brită neplăcut de griji şi suferinţe, spiritul 
Său nu era niciodată abă tu t sau deprim at. 
Faţa Sa nu ară ta  expresia suferinţei şi am ă
răciunii, ci expresia păcii şi a seninătăţii. 
Inim a Sa era cu adevărat izvorul vieţii ; şi 
ori unde venea, Isus aducea acolo repausul şi 
pacea, bucuria şi fericirea.11

„Mântuitorul era  de o adâncă şi sfîntă serio
zitate, dar niciodată întunecat sau cârtitor. 
Viaţa celor care vor să im ite pe Domnul, va 
fi plină de planuri serioase ; ei vor înţelege 
adânca ânsemnătate a  răspunderii personale. 
U şurătatea va dispare cu totul. Religia lui 
Hristos revarsă pacea ca un  fluviu. Ea nu 
stinge lum ina bucuriei ; ea nu scade am abili
ta tea şi nu  întunecă surâsul vioi, plin de lu 
mina bucuriei curate. Hristos nu  a venit să 
fie servit, ci ca să servească ; şi, dacă iubirea 
Lui domneşte în inimile noastre, atunci noi 
vom urm a exem plul Său.

Dacă noi în m intea noastră punem  înainte 
to t faptele rele şi nedrepte ale altora, ne va 
fi imposibil să-i iubim aşa cum ne-a iubit 
Hristos pe noi. Dar, dacă cugetele noastre se 
ocupă cu m inunata iubire şi m ilă a lui H ris
tos, pen tru  noi toţi, atunci to t acelaşi sp irit 
îl vom da şi noi pe faţă către alţii. Noi tre 
buie să ne iubim şi să ne respectăm  unii pe 
alţii. Trebuie să cultivăm  um ilinţa, cît şi o 
răbdătoare delicateţă cu greşelile altora. 
Aceasta va distruge in  noi orice egoism strim t 
şi ne  face să căpătăm  o inimă largă şi iubi
toare.

Sînt m ulţi aceia care deşi sînt zilnic încon
ju ra ţi de dovezile iubirii lui Dumnezeu şi zil
nic se bucură de darurile  providenţei Sale, 
ei nu  iau seama la toate acestea. M intea lor 
se ocupă continuu cu lucrurile neplăcute, de 
care se tem că li s-a r putea întâmpla ; sau cu 
oarecare greutăţi, care deşi foarte mici, obo
sesc ochii lor ca să nu mai vadă m ulţim ea 
lucrurilor pentru  care a r  trebui să fie adînc 
m ulţum itori lui Dumnezeu.

în  predica de pe m unte Isus a  spus uceni
cilor Săi cuvinte preţioase prin care le-a ară 
ta t că ei trebuie să se încreadă în  Dumnezeu.
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Aceste învăţături sfinte şi sfaturi preţioase 
aveau de scop să încurajeze pe fiecare d in tre 
copiii lui Dumnezeu din toate n eam u rile ; şi 
ne sîn t date şi nouă, celor de azi spre învă
ţă tu ră  şi îm bărbătare. M arele nostru Dum
nezeu îngrijeşte de toate vieţuitoarele, deschi- 
zînd m'îna Sa plină de binecuvîntări şi sătu- 
rînd dorinţa a  to t ce este viu. Trebuie să în 
ţelegem că, chiar dacă bunul Dumnezeu în
grijeşte de păsări, El nu  le dă hrana direct 
în cioc, ci ele se străduiesc să adune grăun
ţele de acolo de unde sîn t îm prăştiate. Ele 
singure trebuie să adune m aterialul cu care 
construiesc cuibul lor, şi se îngrijesc de hrana 
puişorilor lor. Omul, creat după chipul şi ase
m ănarea lui Dumnezeu, înzestrat cu înţelep
ciune şi judecată, nu  este el mai de preţ decît 
păsările cerului ? Nu va îngriji El de toate 
nevoile noastre ?

Este adevărat că noi trebuie să depunem 
eforturi obositoare şi neîn trerupte în lucrările 
noastre ce le avem  de adus la îndeplinire, dar 
noi credem că Dumnezeu, ca un Părin te bun, 
ne păstrează viaţa, ne dă sănătate în co rp j- 
rile noastre şi ne face să ne bucurăm  de toate 
făgăduinţele Sale şi de lucrul m îinilor noastre, 
în epistola sa către Filipeni, apostolul Pavel 
îndem na pe credincioşi : „încolo fraţii mei, 
bucuraţi-vă în Domnul. Mie nu-m i este greu 
să vă scriu aceleaşi lucruri, iar vouă vă este 
de f o l o s ' F i l i p .  3, 1.

Isus Hristos a îndreptat aten ţia  ucenicilor 
Săi spre florile câmpului care cresc într-o 
bogată varietate de nuanţe şi culori, care de 
care mai frumoase, mai parfum ate şi mai a tră 
gătoare. Tatăl nostru din ceruri, le-a îmbrăcat 
în m inunata lor podoabă, ca expresie a iubirii 
Sale pentru  noi oamenii. Domnul Isus z ic e : 
„U itaţi-vă cu băgare de seamă cum cresc 
crinii de pe cîm p“. Simpla frum useţe a acestor 
flori naturale întrece cu m ult toată splendoa
rea îmbrăcăm inţii lui Solomon. Această în 
văţătură este o m ustrare la adresa noastră

faţă de îndoielile, team a şi grijile de care se 
lasă cuprinsă fiinţa noastră.

Toate acestea vin asupra lor pentru că îi 
conduce Dumnezeu. încercările şi piedicile 
sînt metodele de disciplină alese de Demnul 
şi condiţiile hotărîte de El pen tru  succes. El, 
care citeşte în inimile oamenilor, cunoaşte mai 
bine caracterul lor decît se cunosc ei înşişi. El 
vede că unii au  puteri şi însuşiri care, dacă 
sînt bine îndrum ate, a r  putea fi o binecuvîn- 
tare  pen tru  alţii. în  providenţa Sa, El aduce 
aceste persoane în diferite poziţii şi îm preju
ră ri diferite, pen tru  ca ei să poată descoperi 
în caracterul lor defectele care au  fost ascunse 
cunoaşterii lor.

Dumnezeu doreşte să vadă pe toţi fiii şi 
fiicele Sale fericiţi şi plini de pace şi bucurie 
sfîntă. Isus zice : ,„Pacea Mea v-o dau vouă... 
Să nu se tu lbure inima voastră, nici să nu se 
înspăimânte” . „V-am sjpus aceste lucruri, pen
tru  ca bucuria Mea să răm înă în voi, şi 
bucuria voastră să fie deplină". Ioan 14, 27 ; 
15, 11.

Bucuria şi fericirea căutată din motive 
egoiste, în afară de căile datoriei şi ale m unci, 
este o bucurie nestatornică, întâmplătoare, 
trecătoare ; ea trece repede ca şi un foc de 
paie, .ia r  sufletul rămâne gol şi trist. Adevă
ra ta  fericire şi bucurie a  vieţii o aflăm  în 
lucrul încredinţat nouă şi în slujirea către 
Dumnezeu.

Să ne aducem m ereu am inte de m inunatele 
dovezi ale iubirii Domnului şi de tot ce a 
făcut El pentru  m mgîierea noastră şi pentru  
scăparea noastră din robia păcatului. Să păs
trăm  vii în am intirea noastră dovezile îndu
rării lui Dumnezeu, de cîte ori ne-a şters El 
lacrimile noastre, de cîte ori ne-a al:'nat sufe
rinţele şi ne-a acoperit cu bogate binecuvîn
tări. Astfel făcînd, vom aduna putere pentru 
toate cîte ne mai stau în faţă de întâmpinat 
în viaţa noastră de peregrinaj.

M. MANEA
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BETLEEM...
jmutf

CHErfEMNL.
T im b re le  nopţii orientale că- 
f-J zură brusc peste întinde
rea nesfîrşită a cîmpiilor, dea
lurilor şi munţilor Palestinei. 
Era noapte ! Cerul era brăzdat 
de nori mici şi rari, printre 
care stelele cu lumina lor pa
lidă, spărgeau linţoliul ce aco
perea pămîntul. D intr-un colţ 
de nor, luna arunca razele sale 
asupra oraşului adormit. Pe 
uliţe, zidurile de piatră sau 
marmoră a caselor, păreau a 
f i  oaze de lumină în deşertul 
întunecos ce predomina împre
jurimile. De undeva, pe una 
din uliţele ce ducea spre grădi
nile naturale ale Măslinişului, 
urca plin de precauţiune un  
bătrîn. în  răcoarea nopţii el îşi 
strîngea mai bine veşmintele 
largi şi folosindu-se de umbra 
prelungită a zidurilor în bă
taia lunii, acesta ajunse în  gră
dinile m untelui Măslinilor. 
Acum  putea să umble mai în 
voie. Grădina îi oferea un scut 
sigur de ochii tuturor. Spera 
să găsească pe cel ce-L căuta. 
Ochii se obişnuiră cu întune- 
recul şi căuta plin de un in
teres crescînd. Deodată rămase 
locului ca ţintuit. Lumina lunii 
pătrunzînd prin luminişul unui 
boschet, lumina o figură plină 
de blîndeţe şi expresivitate, 
care se pare că avea cunoş
tinţă de prezenţa Lui, şi-l 
aştepta.

Se in tim id ă ! Cuvintele se 
opriră în pragul inimii. Se 
apropie automat dînd la o 
parte frunzişul boschetului şi 
iată-l înaintea acelui pe care-L 
căuta în acea noapte. Astfel a 
ajuns să stea în  acea clipă de 
noapte faţă în faţă Isus şi Ni- 
codem. Cu inima şi cu preo
cuparea sufletului său, Nico- 
dem, acest fruntaş al Iudeilor 
şi membru de seamă al Sine- 
driului, îl căuta de m ult pe 
Isus. Dar acum, folosind m an
taua nopţii care-l despărţea de

ochii scrutători ai Fariseilor, 
porni şi ajunse înaintea lui 
Isus.

Şi-n acea noapte, în  timpul 
conversaţiei pe care acesta a 
avut-o cu Isus, Mîntuitorul a 
prezentat adevărurile funda
mentale ale Creştinismului, 
care în liniştea neturburată a 
nopţii, sunau mai puternic, 
mai imperios mai divin. De 
aici, s-a deschis tuturor celor 
ce cred, un izvor bogat de cer
cetare şi putere. Acum  în ci- 
teva cuvinte profunde, M în
tuitorul concretiză întregul 
plan de Mîntuire. El dorea ca 
eruditul Fariseu să înteleaqă 
ceea ce mai marii iudeilor re
fuzau a înţelege. El voia să-l

facă să înţeleagă iubirea cea 
mare a lui Dumnezeu. în  li
niştea nopţii, turburată poate

numai de susurul molcom al 
izvoarelor ce abunda pe coas
tele Măslinişului, Mîntuitorul 
sp u se : „Fiindcă atît de m ult  
a iubit Dumnezeu lumea CA 
A  D AT PE SINGURUL LUI 
F IU !“

De la prima filă a Cuvîn- 
tului Scripturii şi pînă la u l
tima ei filă, iubirea lui Dum
nezeu apare asemenea unui fir 
de argint bătut într-o ţesă
tură. Aceasta, per.tru a prile
jui ocazia ca cei doritori să 
cunoască lungimea, înălţimea 
şi lărgimea iubirii lui Dum
nezeu, manifestată în dăruirea 
supremă.

Raportul Scripturii ne înfă
ţişează pe Dumnezeu a fi ma

rele „EU SÎN T “ —  Ex. 3, 14 
p.p. ne spune că Dumnezeu 
este Duh •— Ioan 4, 24, că
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„Fiindcă atît de mult a iubit Dumnezeu lu-
mea, că a dat pe singurul lui Fiu...“ — Ioan
3,16 p.p.

COLCOTA..!
DUMNEZEU ESTE LUMINA.
1 Ioan 4, 15. Dar ceea ce în
coronează toate declaraţiile de 
pînă acum, este faptul că 
„DUMNEZEU ESTE IUBIRE“
1 Ioan 4, 48.

Un comentator al Evanghe
liei lui Ioan spune că aceasta

însemnează „iniţierea pămîn- 
tului în cele mai secrete taine 
ale cerului“. Din veşnicie,

Dumnezeu este Tată, adică 
IUBIRE.

IUBIREA, spunea un gîndi- 
tor, este însăşi Dumnezeu. IU
BIREA este esenţa şi natura 
Sa, aşa că tot ceea ce intenţio
nează şi plănuieşte a face 
Dumnezeu, intenţionează şi

plănuieşte... IUBIREA LUI. 
IUBIREA este principiul că
lăuzitor în toate acţiunile Sale.

Este suprema legătură între 
El şi toate fiinţele create de 
El. Dacă întreaga divinitate se 
poate exprima printr-un sin
gur cuvînt, atunci acel cuvînt 
este —  IUBIRE.

Iar pentru că în  adevăr, 
Dumnezeu este iubire, El a 
luat asupră-Şi trupul nostru de 
carne şi a fost făcut „aseme
nea oamenilor“ — Filip. 2, 7.

La tim pul potrivit, sau aşa 
cum foarte plastic înfăţişează 
Cuvîntul Inspirat acest mo
ment, ca şi stelele în vastul 
circuit al drumului rînduit lor, 
planurile lui Dumnezeu nu  
cunosc nici grabă şi nici în
târziere. Cînd a venit împlini
rea vremii Dumnezeu a trimis 
pe Fiul Său... „Gal. 4,4. Cînd 
marele orologiu al vremii a 
arătat ceasul acela, Isus S-a 
născut în Betleem “.

In raport cu veşnicia, rămî- 
nerea Sa pe pămînt nu a con
stituit decît o frîntură de timp, 
dar cîtă iubire s-a dat pe faţă. 
Prin Domnul Hristos, Dum
nezeu a venit să împace lumea 
cu Sine. — 2 Cor. 5,19. Pe 
tot parcursul drumului vieţii 
Sale El a căutat şi S-a stră
duit să convingă pe toţi de iu 
birea lui inepuizabilă şi ne
prefăcută. Ş i-n  noaptea con
vorbirii cu Nicodim, Mîntui- 
torul sublinie acest lucru. Din 
inima Sa iubirea se revărsa 
asemeni unui rîu, manifestată 
prin fapte de bunătate şi cu
vinte pline de gingăşie. Ase
meni Samariteanului din pro
pria Sa parabolă, El a legat 
rănile celor năpăstuiţi. El era 
cunoscut ca fiind prietenul ce
lor săraci, celor bolnavi şi a 
tuturor desmoşteniţilor soar- 
tei. El iubea pe cei micuţi, ca 
şi pe bătrîni. El îşi manifestă 
iubirea Sa faţă de toţi şi ori
cine voia, se putea împărtăşi 
de prietenia Lui.

Văzîndu-L cum plînge la 
morm întul lui Lazăr, simţind  
împreună cu Marta şi Maria, 
Fariseii exclam ară: „Iată cit 
de m ult L-a iubit".. — Ioan
11,36.

Iubirea, a fost tema princi
pală a învăţăturii Sale. Uce
nicii Săi trebuiau să iubească
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nu numai pe prietenii lor, ci 
trebuiau să facă bine tuturor. 
Ca răspuns la întrebară unui 
învăţător al Legii, cu privire 
la cea mai mare poruncă, 
Domnul spuse că prima obli
gaţie era aceea de a iubi pe 
Dumnezeu din toată inima ta, 
cu tot sufletul tău şi cu toată 
puterea ta, iar pe aproapele 
tău ca pe tine însuţi. — Luca 
10,27.

„Cine Mă iubeşte“, spunea 
Mîntuitorul, „va fi iubit de 
Tatăl Meu, iar Eu îl voi iubi". 
Ioan 14,21.

„Tatăl însăşi vă iubeşte“, 
a igura Mîntuitorul pe cei ce-L 
urma, „pentru că voi M-aţi 
iubit pe M ine“. — loan 16, 27.

El învăţa pe credincioşi să 
numească pe Dumnezeu „Tată“. 
Mulţi nu s-au gîndit la Dum
nezeu pînă atunci, considerîn- 
du-L ca Tată. Şi iată că M în
tuitorul schimbă dintr-o dată 
întreaga concepţie despre Dum
nezeu Tatăl. De atunci, cre
dincioşii, urmau să se roage 
„Tatăl nostru care eşti în  ce
ruri". Cît de aproape şi scump  
deveni El, ca un părinte bun 
şi iubitor.

Mulţi, spunea Mîntuitorul, 
sînt asemenea fiului rătăcitor, 
care m îndru şi plin de el în
suşi, plecă departe, pentru a-şi 
cheltui averea şi energia. Dar 
iubirea lui Dumnezeu, ţine 
totdeauna braţele deschise 
pentru a primi pe toţi cei ce iau 
drumul spre casa părintească, 
unde îi aşteaptă o inimă iubi
toare şi haina cea nouă a bu
curiei şi mîntuirii.

Iar pentru a încorona toate 
cele prezentate şi trăite, pen
tru a descoperi într-o lumină 
nouă iubirea lui Dumnezeu, 
Mîntuitorul urcă sigur şi ho- 
tărît drumul Golgotei şi muri 
pe cruce, pentru a pecetlui 
astfel cu viaţa Sa, lucrarea 
planului de mîntuire.

Acolo, pe cruce, avînd asu
pra Lui natura divină şi cea 
umană, ascultînd în toată viaţa 
Sa de pe pămînt de cerinţele 
Legii lui Dumnezeu, El a con
stituit un sacrificiu complect şi 
desăvîrşit pentru păcatele tu 
turor celor ce cred în jertfa  
Sa. „Căci, după cum prin ne

ascultarea unui singur om, cei 
m ulţi au fost făcuţi păcătoşi, 
tot aşa, prin ascultarea unui 
singur om, cei m ulţi vor fi 
făcuţi neprihăniţi11. — Rom. 
5,19.

Sacrificiul Său nu a fost în 
nici un caz şi nici nu putea fi, 
un sacrificiu care să liniş
tească un Dumnezeu supărat; 
ci m,ai degrabă Dumnezeu S-a 
adus pe Sine jertfă căci: 
„Fiindcă atît de m ult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu  
piară, ci să aibă viaţa veş
nică“. — Ioan 3, 16. Iar parti
ciparea dumnezeirii la reali
zarea planului de mîntuire, 
este descoperită în aceste m i
nunate c u v in te : „cu cît mai 
m ult sîngele lui Hristos, care, 
prin Duhul cel veşnic, S-a 
adus pe Sine însăşi jertfă fără 
pată lui Dumnezeu, vă va cu- 
răţi cugetul vostru de faptele 
moarte, ca să slujiţi D umne
zeului celui viu  ! — Ebrei 9,14.

Sacrificiul Domnului Hris
tos, a fost întrutotul nesilit. 
A  fost de bună voie. Să nu 
uităm ce spunea chiar El în 
privinţa aceasta: „Pentru că 
nici Fiul Omului n-a venit să
I se slujească, ci El să slu
jească şi să-Şi dea viaţa ca 
răscumpărare pentru mulţi. — 
Mat. 20,28.

Iar cu o altă ocazie adău
ga : „Nimeni nu Mi-o ia cu 
sila. ci o dau Eu de la Mine. 
A m  puterea s-o dau, şi am  
puterea s-o iau iarăş: aceasta 
este porunca pe care am pri
mit-o de la Tatăl M eu“. — 
Ioan 10,18.

— „Care n-are nevoie, ca 
ceilalţi mari preoţi, să aducă 
jertfe în fiecare zi, întîi pen 
tru păcatele sale, şi apoi pentru  
păcatele norodului, căci lucrul 
acesta l-a făcut odată pentru 
totdeauna, cînd S-a adus jertfă  
pe Sine însuş. — Ebrei 7,27.

— Care S-a dat pe Sine 
însuş, ca preţ de răscumpărare 
pentru t o ţ i : faptul acesta tre
buie adeverit la vremea cuve- 
nită“. — 1 Tim. 2, 6.

— El S-a dat pe Sine însuş 
pentru păcatele noastre... după 
voia Dumnezeului nostru şi 
Tatăl. — Gal. 1,4.

Aceasta a fost în adevăr o 
iubire desăvîrşită manifestată 
printr-un act suprem de supu
nere, dîndu-şi nesilit de ni
meni viaţa, pentru ca alţii să 
poată trăi.

Poate că niciodată nu vom  
înţelege pe deplin ce a costat 
pe Dumnezeu întruparea Fiu
lui Său. Ce a însemnat pen
tru Fiul lui Dumnezeu a muri 
pentru răscumpărarea noastră, 
va rămîne poate pentru veşni
cie o taină de nedezlegat. Bet- 
leem, Ghetsemani şi Golgota, 
va constitui centrul medita
ţiei şi studiului m întuiţi- 
lor de-a lungul veşniciilor. „Ei 
cercetau să vadă ce vreme şi 
ce împrejurări avea în vedere 
Duhul lui Hristos, care era în 
ei, cînd vestea mai dinainte 
patimile lui Hristos şi slava de 
care aveau să fie urmate. Lor 
le-a fost descoperit că nu pen
tru ei înşişi, ci pentru voi 
spuneau ei aceste lucruri, pe 
care vi le-au vestit acum cei 
ce v-au propovăduit Evan
ghelia, prin Duhul S fîn t tri
mes din cer şi în care chiar 
înaerii doresc s* privească“. —
1 Petru 1, 11—12.

Fără îndoială că încercînd 
să înţelegem ceva din perfec
ţiunea absolută a caracterului 
lui Dumnezeu şi consecventa 
Sa atitudine în faţa păcatului, 
vom  începe poate să înţelegem  
preţul pe care Fiul lui D um 
nezeu L-a plătit pentru m în- 
tuirea celui ce crede. Ca un 
Tată neprihănit şi ca un Dum
nezeu întru totul sfînt, El nu  
poate decît să aibă un dispreţ 
etern faţă de păcat, faţă de 
ceea ce este rău. Iar atitudi
nea aceasta a Lui faţă de păcat 
este de neschimbat.

Şi totuşi Domnul Hristos 
luă asupră-Şi păcatele noastre 
ale tuturor. Apostolul Pavel 
sp u n e : Pe Cel ce n-a cunos
cut nici un păcat, El L-a făcut 
păcat pentru noi, ca noi să fim  
neprihănirea lui Dumnezeu în 
El“. — 2 Cor. 5,21.

•— Hristos ne-a răscumpărat 
din blestemul Legii, făcîndu-Se
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blestem pentru noi, — fiindcă 
es-e scris : „Blestemat e oricine 
este atîrnat pe lem n“. — Gala- 
teni 3,13.

— „Dar El era străpuns pen
tru păcatele noastre, zdrobit 
pentru fărădelegile noastre. 
Pedeapsa, care ne dă pacea, a 
căzut peste El, şi prin rănile Lui 
sîntem tămăduiţi. Noi rătăceam 
cu toţii ca nişte oi, fiecare îşi 
vedea de drumul l u i ; dar Dom
nul a făcut să cadă asupra Lui 
nelegiuirea noastră a tuturor. 
Cînd a fost chinuit şi asuprit, 
n-a deschis gura deloc, ca un 
miel pe care-l duci la măcelărie, 
şi ca o oaie mută înaintea celor 
ce o tund : n-a deschis gura. El 
a fost luat prin apăsare şi ju 
decată ; dar cine din cei de pe 
vremea Lui a crezut că Ei 
fusese şters de pe pămîntu  
celor vii şi lovit de moarte 
pentru păcatele poporului 
m u ?  Groapa Lui a fost pusă 
între cei răi, şi mormintul Lui 
la un loc cu cel bogat, măcar 
că nu săvîrşise nici o nele
giuire şi nu  se găsise nici un 
vicleşug în gura Lui. Domnii' 
a găsit cu cale să-L zdrobească 
prin suferinţă... Dar, după ce 
îşi va da viaţa ca jertfă ven- 
tru păcat, va vedea o sămînţă 
de urmaşi, va trăi m ulte zile. 
şi lucrarea Domnului va pro 
păşi în mîinile Lui. Va vedea 
rodiul muncii sufletului Lui şi 
se va înviora. Prin cunoştinţa 
Lui, Robul Meu cel neprihănit 
va pune pe m ulţi într-o stare 
după voia lui Dumnezeu, şi va 
lua asupra Lui povara nele
giuirilor lor. De aceea li voi dc 
partea Lui la un loc cu ce' 
puternici, pentru că S-a dat pe 
Sine însuş la moarte, şi a font 
pus în numărul celor fărăde
lege, pentru că a purtat păca
tele multora şi S-a rugat pen
tru cei vinovaţi“. — Isaia 
53, 5— 12.

Cîtă suferinţă a însemnat 
pentru Mîntuitorul nostru pur
tarea acestor păcate a tuturor 
timpurilor, nu vom  şti nicio
dată. Dar un lucru trebuie să 
ştim  şi anume că aceasta a 
făcut ca moartea Lui să p e  cu 
totul deosebită de orice altă 
m oarte; care a făcut ca sacri
ficiul Său să fie unic.

Asupra Sa care a venit de 
la Dumnezeu, care era întru  
totul în armonie cu Tatăl Său 
cel Sfînt, a căzut îngrozitoarea 
pedeapsă a păcatului. Nu ne 
mirăm de ce iarăşi şi iarăşi 
citim în Sf. Scrip tură: „Aţi 
fost răscumpăraţi cu un preţ“. 
Şi ce preţ mare şi scump !

„Căci ştiţi că nu cu lucruri 
pieritoare, cu argint sau cu 
aur, aţi fost răscumpăraţi... ci 
cu sîngele scump al lui Hris- 
tos, Mielul fără cusur şi fără 
p r i h a n ă — 1 Petru 1,18—19.

Numai iubirea divină a pu
tut concepe un astfel de plan 
al mîntuirii, ca cel făcut, sau 
să îndure atît de m ult ca să-l 
aducă la îndeplinire pînă la 
înfăptuirea lui, aşa cum  însăşi 
Domnul Hristos ne-a spus : 
„Fiindcă atît de m ult a iubit

Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu  
piară ci să aibă viaţa veş- 
nică“. — Ioan 3,16.

Străduindu-se să facă pe 
Efeseni să înţeleagă măreaţa 
şi divina natură a sacrificiului 
Domnului Hristos, Sf. Apostol 
Pavel sp u n e : „El, măcar că 
avea chipul lui Dumnezeu, to
tuşi n-a crezut ca un lucru de 
apucat să fie deopotrivă cu 
Dumnezeu, ci S-a dezbrăcat 
pe sine însuş făcîndu-Se 
asemenea oamenilor. La înfă
ţişare a fost găsit ca un om. 
S-a smerit şi S-a făcut ascul
tător pînă la moarte, şi încă 
moarte de cruce". — Filip, 
?, 6— 8.

Din slava cea măreaţă a ce- 
•ului, aici jos pe acest pămînt; 
le pe tronul gloriei cereşti, 
ie crucea ruşinei şi a ocarei; 
le la plinătatea puterii, la o 
•.ompletă supunere, la strigă
tele de batjocură a celor ce-i 
iereau moartea şi la biciul 
roman.

In faţa înţel gerii acestui 
sacrificiu apostolul Pavel iz- 
’mcni şi spuse : „Mulţumiri fie 
duse lui Dumnezeu pentru  

darul Lui nespus de mare !“ —
2 Cor. 9,15.

„Şi după cum a înălţat 
Vloise şarpele în pustie, tot 
işa trebuie să fie înălţat şi 
Fiul omului pentru ca oricine 
irede în El să nu pmră. ci să 
■libă viaţa veşnică“. In  noaptea 
convorbirii cu Nicodem, ivhn- 
tuitorul arătă acestui sincer 
Fariseu drumul iubirii cereşti. 
3ă privim  şi noi la acest drum. 
Isus atîrnînd pe cruce, lată pe 
Fiul lui Dumnezeu murind  
pentru cei ce au păcătuit. 
lată-L pe cel în care este con
centrat tot adevărul, murind  
pentru cei păcătoşi. Iată pe 
Cel care este izvorul vieţii, 
dîndu-Se pe sine pentru cei 
morţi în păcatele lor. Iubirea 
era supusă su ferin ţe i; iubirea 
era crucificată pe cruce, iubi
rea murind, pentru ca cei lip
siţi de iubire, şi nerecunoş- 
tinţă, să poată fi salvaţi...

Zorii dimineţii începură să 
alunge umbrele nopţii. Pe 
măsliniş, Isus şi Nicodem se
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despărţeau după o noapte plină 
de o rodnică convorbire. Roua 
cerului prinsă-n părul ce se 
revărsa pe umeri, arunca ru- 
bini în razele soarelui şi părea 
că aureolează fruntea bătrî- 
nului învăţat, în timp ce acesta 
cufundat în sine, cobora fără

nici un  fel de precauţiune pan
ta măslinişului, pătrunzînd în 
oraş. Dezvăluirea iubirii celei 
mari a Mîntuitorului dezlegă 
multe din enigmele şi îndoie
lile lui. în  tim p ce tum ultu l zi
lei începea să prindă viaţă, în 
sufletul său se cristaliză un

adevăr pe care involuntar, bu
zele sale începură să-l spună : 
„Fiindcă atît de m ult a iubit 
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singurul Lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu piară, 
ci să aibă viaţă veşnică“.

D. POPA
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atunci vom sim ţi o continuă 
reînviorare în v iaţa noastră 
de credinţă. Rugăciunile noa
stre  vor lua forma unor con
vorbiri cu Dumnezeu, aşa cum 
vorbim cu un prieten. El ne 
va spune nouă personal tainele 
Lui. Adesea inimile noastre 
vor arde în noi, cînd El Se 
apropie tot mai m ult să stea 
în legătură cu noi, cum a făcut 
cu Enoh. Cînd cu adevărat 
creştinul ajunge la această 
experienţă, atunci se vede în 
viaţa lui o nobleţă, o modes
tie, o blîndeţe, o um ilinţă şi
o sim plitate, ce arată  tu turor 
că el a  fost cu Isus şi a în
v ăţa t de la El.

In cei care o posedă, cre
dinţa lui Hristos se va desco
peri ca un principiu dătător 
de viaţă, pătrunzător, şi ca o 
forţă vie, lucrătoare şi spiri
tuală. El va da pe faţă vioi

ciunea, puterea şi bucuria unei 
continue tinereţi.

Dacă m edităm  asupra vieţii 
lui Hristos şi asupra caracte
rului m isiunii Sale, raze de 
lum ină vor străluci şi mai 
scînteietor, la fiecare străduin
ţă de a descoperi adevărul 
prin viaţa noastră, prin fap
tele noastre de fiecare zi.

A învăţa de la Hristos, în
semnează a prim i harul Lui, 
care este caracterul Lui. Dar 
aceia, care nu  apreciază şi nu 
folosesc ocaziile preţioase şi 
influenţele scumpe, ce li se 
oferă pe păm înt, nu sîn t p re
gătiţi, pentru  a lua parte  la 
curata servire a lui Dumnezeu 
în ceruri. Caracterul lor nu 
este m odelat după chipul lui 
Dumnezeu, descoperit prin 
Hristos. P rin  neglijenţa lor, 
ei au săpat o prăpastie, peste 
care nu se poate trece. Intre

ei şi în tre  cei drepţi răm îne 
veşnic prăpastia aceasta.

Dumnezeu cere de la copiii 
Săi un caracter desăvîrşit. Le
gea Lui este copia caracteru
lui Său şi este adevărata 
normă pentru  fiecare caracter. 
Modelul acesta dumnezeesc 
este prezentat tuturor, pentru 
ca să nu fie nici o greşeală 
de înţelegere în ce pr'veşte 
felul de oameni, dm  care do
reşte El să alcătuiască împă
ră ţia Sa. Viata lui Hristos pe 
păm înt a fost expresie desă- 
vîrşită a Legii lui Dumnezeu, 
şi cînd aceia, care pretind că 
sînt copii ai lui Dumnezeu, 
devin asemenea în caracter lui 
Hristos, ei vor fi ascultători 
faţă de poruncile lui Dum
nezeu. Atunci Domnul poate 
să-i primească în num ărul ce
lor care vor compune familia 
cerească. I. DĂNEŢIU
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O ANIVERSARE DE SEAMĂ C u  g  e t  Ct r  i .

1 M A I
ZIUA INTERNAŢIONALĂ A MUNCII

A u trecu t aproape tre i sfer- 
y '  tu ri de veac de la prima 
sărbătorire a  zilei de 1 Mai.

M ulte decenii la rînd, oa
m enii muncii au  m anifestat în 
această zi pen tru  a-şi exprim a 
solidaritatea şi voinţa de a 
lupta pentru  drepturile şi l ;ber- 
tăţile ce li se cuveneau. Cu 
fiecare nou 1 Mai, bucuriei 
sărbătorii zilei muncii, s-a a- 
dăugat bucuria rezultatelor 
luptei şi năzuinţelor clasei 
celor m ulţi. 1 Mai 1918, aduce 
salutul prim ului s tat care a 
pornit pe calea socialismului.
1 Mai 1945 aduce bucuria imi
nentei înfrîngeri a fascismului 
dezlănţuitor al celui de-al doi
lea război mondial, care numai 
peste cîteva zile va fi defintiv 
zdrobit. De atunci lanţurile 
îm pilării se rup  rînd pe rînd
— asemenea unor explozii în 
lan ţ — iar pe toate m eridia
nele globului, negri, albi sau 
galbeni îşi văd speranţele îm 
plinite. De atunci, noi şi noi 
victorii se adaugă cu fiecare 
nouă sărbătoare a muncii.

în  ţara  noastră, ziua de
1 Mai a fost întâmpinată de 
cei ce muncesc în condiţiile 
puternicului avîn t ce caracte
rizează întrecerea pentru  înde
plinirea. şi depăşirea planului 
de s ta t pe anul 1960, prim ul 
an al planului de şase ani. In 
aceste zile, peste oraşele şi 
satele întinsei noastre patrii 
îm brăcată în straie de prim ă
vară flu tură steaguri, adie

parfum ul acestui început de 
mai.

în  adevăr, munca făcută cu 
drag, dă omului m ulţum iri pe 
care trîndăvia nici nu  le vi
sează. Munca, spune un cuge
tător, este o forţă şi o taină, 
care face să crească spre cer 
sufletul în rugă şi zidul în 
muncă voioasă.

De voioşia cu care împlinim 
munca noastră — fie ea m a
nuală sau intelectuală, de bucu
ria pe care ea o aduce celor 
din ju ru l nostru, e legată 
bucuria şi binecuvîntarea noa
stră.

Munca este un  d rep t şi o 
datorie de onoare pen tru  ori
cine, o şcoală a  v irtu ţii şi deci
— este o binecuvîntare. Toate 
realizările la care a ajuns ome
nirea astăzi — pe tărîm  cultu
ral, economic şi social —■ sînt 
rezultatele unei munci sîrguin- 
cioase. Tot ce este m ăreţ şi 
grandios în lume, este. rezul
ta tu l muncii, iar civilizaţia 
este produsul ei. P rin  muncă 
se ridică oamenii şi popoarele 
la bunăstare, la civilizaţie şi 
cultură.

Cu această ocazie a sărbăto
ririi zilei de 1 Mai 1960, cînd 
popoarele lum ii întîm pină a- 
ceastă sărbătoare cu bucurie, 
noi îndem năm  pe toţi credin
cioşii Cultului A dventist de 
Ziua a Şaptea, ca fiecare la 
locul lui de muncă să se stră
duiască în m unca sa.

C. ADV.

despre munco

...Munca singură sau unită 
cu alte virtuţi, asigură dem ni
tatea omului. (Shakespeare).

...Să sacrificăm totul pentru  
o lucrare a cărei importan
ţă îndreptăţeşte un asemenea 
sacrificiu. (Goethe).

...Pentru fiecare bărbat care 
nu munceşte sau pentru fiecare 
femeie care se dedă leneviei, 
este cineva care suferă de 
foame.

...Leneşul poate să nu vadă 
în muncă decît o pedeapsă, dar 
omul înţelept va vedea în ea o 
binecuvîntare.

...In viaţă nimic nu aduce 
roade mai plăcute, decît ceea 
ce ai făcut cu truda sufletului 
şi cu munca braţelor.

...Bucuria creaţiei, răsplă
teşte din belşug toate ostenelile 
muncii (S. Smiles).

...Unul din cele mai sigure 
scuturi de apărare împotriva  
răului este lucrarea folositoare, 
în tim p ce trîndăvia este unul 
din cele mai mari blesteme, 
deoarece viţiul, desfrînarea şi 
sărăcia merg pe calea trîndă- 
viei. (E. G. White).

...Pentru ca să se păstreze 
cumpăna puterilor minţii, tre
buie să se îmbine lucrarea f i 
zică înţelept plănuită cu m u m a  
intelectuală, pentru ca astfel 
să aibă loc o creştere armo
nioasă a tuturor puterilor 
(E. G. White).

...Munca este una din condi
ţiile de căpetenie ale fericirii.

...Legea muncii se găseşte 
scrisă în toate amănuntele al
cătuirii om u lu i; în carnea şi 
în muşchii mădularelor lui, în 
mecanismul mîinilor, în fibrele 
nervilor în lobii creierului şi 
al unei armonioase activităţi a 
tuturor acestor părţi.

...Onoarea întovărăşeşte orice 
muncă cinstită.

...Acei care totdeauna lu
crează, care îşi fac cu p'ăcere 
datoriile lor zilnice, sînt m em 
bri folositori societăţii. (E. G. 
White).

REDACŢIA
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A S E M E N E A

VA M E S U L LI I

C um poate să fie cineva drept 
înainte lui Dumnezeu ? 

Cum poate păcătosul să se in- 
drepteze ? Numai prin Hristos 
putem  fi  aduşi în armonie cu 
Dumnezeu şi cu sfinţenia Lui. 
Cum putem  noi însă ajunge la 
Hristos ? Răspunsul l-a dat 
Petru, zicînd : „Pocăiţi-vă dar, 
şi întoarceţi-vă la Dumnezeu, 
pentru ca să vi se şteargă pă
catele“. Fapte 2, 37; 3, 19.

Pocăinţa însemnează o adîncă 
părere de rău de păcatele să- 
vîrşite, şi o continuă ferire de 
a le mai face. Noi nu vom  
renunţa de tot la păcate, pînă 
ce nu vom  ajunge să sim ţim  
păcătoşenia lor şi să ne scîrbim  
în totul de e le ; pînă ce nu ne 
vom  întoarce de la ele cu 
inima, pînă atunci nu se va 
produce adevărata schimbare 
în viaţa noastră.

Sînt m ulţi care înţeleg greşit 
adevărata pocăinţă. Multora le 
pare rău că au păcătuit, ba 
chiar se îndreptează în apar- 
renţă, pentru că se tem  de 
pedeapsa anunţată asupra pă
catelor. Aceasta însă nu este 
pocăinţă în înţelesul biblic. 
Aceştia deplîng suferinţele aş
teptate, iar nu păcatul însuşi.

Astfel plîngea Esau, văzînd 
că a pierdut pentru totdeauna 
dreptul de întîi născut. Balaam, 
de asemenea, înfricoşat de în 
gerul care stătea în cale-i cu 
sabia ameninţătoare, recunoscu 
păcatul său, de teama de a 
nu-şi pierde viaţa. Nu vedem  
însă la el o adevărată părere 
de rău de păcat, nici întoarce

rea de la cele plănuite şi nici 
groază şi scîrbă de răutate.

Faraon de asemenea recu
noştea păcatele sale, numai ca 
să scape de continuarea sufe
rinţelor ; dar relua poziţia de 
mai înainte, de îndată ce plă
gile încetau. Toţi aceştia de- 
plîngeau urmările păcatului, 
dar nu păcatul însuşi.

Cînd însă inima se supune 
influenţei şi Spiritului lui 
Dumnezeu, atunci conştiinţa 
se deşteaptă, iar păcătosul 
ajunge să înţeleagă treptat cu
prinsul şi sfinţenia Legii lui 
Dumnezeu, care este temelia 
stăpînirii Sale în cer şi pe pă- 
mînt. „Lumina care luminează 
pe orice om venind în  lum e“ 
(loan 1, 9), iluminează acum şi 

cele mai ascunse cute ale 
inimii, iar lucrurile tăinuite ale 
întunericului sînt scoase la 
iveală. Convingerea pune stă- 
pînire pe m inte şi pe inimă. 
Păcătosul înţelege acum drep
tatea lui Dumnezeu şi îşi dă 
bine seama de propria sa pă
cătoşenie şi întinare înaintea 
Cercetătorului inimilor. El vede 
însă şi iubirea lui Dumnezeu, 
frumuseţea sfinţeniei, bucuria 
pricinuitoare de curăţenie. El 
ÎTisuşi doreşte acum să fie 
curăţit şi să fie readus în  le
gătură cu cerul.

Rugăciunea lui David, după 
căderea sa, ilustrează pentru  
noi toţi adevărata căinţă pentru 
păcat. Căinţa lui era sinceră 
şi adîncă. El n-a mai făcut 
nici o încercare de a-şi mai 
micşora vina s a ; în rugăciunea

lui n u ..se vede nici o dorinţă
de a se sustrage de la pedeapsa 
cuvenită păcatului său. David 
vedea enormitatea fărădelegii 
sale, el vedea murdăria sufle
tului s ă u ; el simţea ură şi 
scîrbă faţă de păcatul său. El 
nu se ruga numai să fie iertat, 
ci şi ca inima sa să fie  cu
răţită. El dorea bucuria sfin 
ţeniei şi a mîntuirii, spre a fi 
readus în armonie şi îndea
proape legătură cu Dumnezeu.

Biblia nu spune nicăieri că 
păcătosul trebuie întîi să se 
pocăiască, şi numai apoi va 
putea auzi chemarea Domnu
lui. Puterea mîntuitoare a lui 
Hristos duce la adevărata po
căinţă. Apostolul Petru arată 
lămurit israeliţilor aceasta prin 
cu v in te le : „Pe acest Isus, 
Dumnezeu L-a înălţat cu pu
terea Lui, şi L-a făcut Domn 
şi Mîntuitor, ca să dea lui 
Israel pocăinţa şi iertarea pă
catelor". Fapte 5, 31. Noi nu  
putem  veni la pocăinţă mai 
înainte ca Spiritul lui Hristos 
să fi deşteptat conştiinţa noa
stră ; tot aşa, fără Hristos nu 
putem  obţine iertarea de pă
cate.

Numai El este cel care poate 
sădi în inimile noastre duş
mănie şi scîrbă de păcat. Fiece 
dorinţă după adevăr şi cură
ţenie, convingerea despre păcă
toşenia propriei noastre per
soane ; toate acestea sînt dovezi 
evidente despre lucrarea Spi
ritului lui Hristos în inima 
noastră.

Isus a zis : „Şi după ce voi 
fi  înălţat de pe pămînt, voi 
atrage la Mine pe toţi oame- 
nii“. loan 12, 32. Hristos tre
buie să Se descopere păcăto
sului ca Mîntuitor răstignit 
pentru păcatele lu m ii ; şi pri
vind noi Mielul lui Dumnezeu  
pe crucea de pe Golgota, în
cepe să ni se lămurească taina
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mîntuirii, iar bunătatea lui 
Dumnezeu ne duce la pocăinţă. 
Murind pentru noi păcătoşii, 
Hristos dovedi o iubire nespus 
de m a re ; iar cînd păcătosul a- 
junge de cunoaşte iubirea aceas
ta atunci inima lui se înmoaie, 
mintea i se impresionează, iar 
în sufletul său se produce o 
mare durere şi căinţă.

Cînd Hristos îi atrage să 
privească crucea Lui şi să se 
uite la Cel rănit pentru fără
delegile noastre, atunci porun
cile Legii lui Dumnezeu îşi 
recapătă puterea şi însemnăta
tea lor asupra conştiinţei. S tri
căciunea vieţii şi păcatul adînc 
înrădăcinat în inimă ajunge să 
li se arate în toată urîciunea 
lor. Ei încep să înţeleagă drep
tatea lui Hristos şi să exclame : 
„Ce lucru grozav trebuie să fie 
păcatul, dacă a pricinuit adu
cerea unui sacrificiu atît de 
mare pentru răscumpărarea 
păcătosului. Toată această iu 
bire, atît de multă şi mare su
ferinţă, toată această umilire, 
toate au fost cerute, pentru ca 
noi să nu pierim ci să avem  
viaţă veşn ică!“

Aceeaşi voinţă divină, care 
lucrează în natură, îşi exercită 
influenţa ei şi asupra inimilor 
celor credincioşi, dînd naştere 
unei dorinţi nespuse, pentru  
că simt că le lipseşte ceva. Lu 
crurile lumii acesteia nu pot 
astîmpăra dorinţa lor. Spiritul 
lui Dumnezeu îi îndeamnă 
mereu să caute acele singure 
lucruri, care pot da sufletului 
pacea şi liniştea adevărată, 
adică: harul lui Hristos şi 
bucuria şi dorinţa după sfin 
ţenie. Prin mijloace văzute şi 
nevăzute, Mîntuitorul lucrează 
continuu asupra sufletelor.

Viaţa Mîntuitorului este un 
perfect exem plu despre trăi
rea principiilor Legii lui Dum
nezeu : Iubeşte pe Domnul

Dumnezeul tău mai presus de 
orice, şi iubeşte pe aproapele 
tău ca pe tine însuţi. Bunătatea 
şi iubirea dezinteresată: aceas
ta a fost viaţa Domnului. 
Numai privind la Dînsul, cînd 
lumina Mîntuitorului cade asu- 
pră-ne, atunci înţelegem deplin 
păcătoşenia inimii noastre.

Ca şi Nicodem altădată, poate 
şi noi ne amăgim cu ideea că 
viaţa noastră este dreaptă, iar 
caracterul nostru perfect m o
ral ; drept care noi n-am avea 
nevoie să um ilim  inimile 
noastre înaintea lui Dumnezeu 
la fel cu păcătoşii de rînd. 
Cînd însă Hristos luminează 
cu lumina Sa lăuntrul nostru, 
atunci înţelegem cu adevărat 
că toată dreptatea noastră pro
prie nu este decît o cîrpă m ur
dară (Is. 64, 66) şi că numai 
sîngele lui Hristos ne poate 
curăţi de murdăria păcatului, 
spre a înnoi inimile noastre 
după chipul şi asemănarea Sa.

O rază din mărirea lui Dum 
nezeu, o lucire din curăţenia 
vieţii lui Hristos, străbătînd în 
sufletul nostru, face să se vadă 
în culori izbitoare fiece pată a 
caracterului nostru.

Cînd profetul Daniel văzu 
strălucirea măririi care încon
jura pe îngerul trimis către el, 
se simţi copleşit de propria sa 
slăbiciune şi nedesăvîrşire. De
scriind efectul acestei scene 
miraculoase, el z ic e : „Puterile 
m -au lăsat, culoarea m i s-a 
schimbat, faţa m i s-a sluţit, şi 
am pierdut orice vlagă“. Dan. 
10,8. Inima astfel mişcată, în 
vaţă a urî propriul ei egoism, 
a detesta iubirea de sine şi
— prin dreptatea lui Hristos — 
caută să dobîndeaşcă acea cu
răţenie, care este în armonie 
cu Legea lui Dumnezeu şi cu 
caracterul lui Hristos.

Pavel, apostolul, zice c ă : 
judecat „după dreptatea cea din

Lege“, adică după faptele ex 
terioare, el era fără cusur 
(Filip. 3, 6); dar cînd înţelese 
caracterul spiritual al Legii, el 
se re unoscu a fi cel mai mare 
păcătos. 1 Tim. 1, 15 u.p.

Sărmanul vameş, care se 
ru g a : „Dumnezeule, ai milă de 
mine, păcătosul“ (Luca 18,13), 
se socotea pe sine drept un 
mare păcătos, — şi ceilalţi îl 
socoteau tot astfe l; dar el îşi 
dădu seama de lipsurile sale, 
şi cu povara vinovăţiei şi a 
ruşinii sale veni înaintea lui 
Dumnezeu, cerînd îndurare. 
Fariseul, m îndru şi încrezător 
în propria sa dreptate, arăta 
însă în rugăciunea adusă, că 
inima sa era închisă influenţei 
Spiritului Sfînt. Ţinîndu-se 
astfel departe de Dumnezeu, el 
nu simţea propria sa murdărie, 
care se deosebeşte în mod 
izbitor de perfecţiunea sfinţe
niei divine. El nu simţea ne
voie de nimic, şi de aceea nici 
nu primi nimic.

Mulţi credincioşi, atunci cînd 
constată că au săvîrşit fapte 
condamnabile de toţi ceilalţi, 
încep a se compara cu alţii de 
aceeaşi factură ca şi ei. In felul 
acesta ei fac din păcatele altora 
o scuză pentru fărădelegile lor 
proprii. Dar păcatele şi defec
tele altora nu sînt o scuză 
pentru n o i ; căci Domnul nu 
ne-a dat ca model nişte oa
meni păcătoşi; supuşi greşelii. 
Fiul prea curat al lui Dumne
zeu ne-a fost dat ca model al 
n o stru ; iar cei care se plîng 
de păcatele şi răutăţile aşa nu 
miţilor creştini, ar trebui să 
dea ei întîi mai bune exemple  
prin purtarea lor. Dacă ei ştiu 
atît de bine cum ar trebui să 
fie un  adevărat creştin, nu  e 
păcatul lor atunci cu atît mai 
mare ? Ei cunosc ceea ce este

(continuare în pag, 24)
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LUCRĂRI PRACTICE

P r e o c u p ă r i  a g r i c o l e
MAI IUNIE :

Ultima lună de prim ăvară şi prima lună de 
vară.

Lucrările agricole sînt acum în plin avînt. 
La începutul lunii mai se seamănă orezul, do
vleceii, ş.a.

Se face praşila porumbului, fasolei, sfeclei 
şi floarea-soarelui. Se plivesc plantele sem ă
nate des. La culturile de porumb, sfeclă, cartofi, 
bumbac şi floarea-soarelui, se face îngrăşarea 
în tim pul vegetaţiei. Se continuă şi-n luna 
aceasta combaterea dăunătorilor ce au început 
atacul încă din luna trecută. In plus, se com
bat : buha sem ănăturilor, gîndacul bălos al ovă
zului, gărgăriţa mazărei, diferite putregaiuri.

Se face prim a coasă la lucerna şi trifoi.

In Iunie se însămînţează plante furajere pen
tru  conveierul verde şi se reînsăm înţează tere 
nurile cu culturi compromise.

La culturile prăşitoare se aplică praşila u 
treia şi a patra. La bumbac se term ină răritu l 
şi ciupitul. Se recoltează rapiţa, orzul de toam 
nă, inul de fuior, şi se începe recoltarea grîului 
de toam nă şi a fîneţelor naturale.

Se fac dezm iriştitul şi arăturile de vară.
In grădina de legume, în luna mai se plan

tează în to t cursul lunii, răsadurile de roşii, 
ardei şi pătlăgele vinete. în  regiunile mai reci, 
se seamănă la începutul lunii fasolea, castra
veţii, dovleceii, pepenii şi bamele.

Se recoltează spanacul, salata, ceapa, ustu 
roiul verde, ridichiile de lună, iar terenurile 
răm ase libere, se pregătesc pentru plantarea 
altor culturi. Se începe recoltatul dovleceilor, 
castraveţilor şi conopidei cultivate în răsadniţe.

In iunie, se continuă lucrările de îngrijire la 
toate culturile. Se recoltează culturile din ră 

sadniţe. Se plantează varza de toamnă, 
conopida, varza roşie, etc.

In livezi, în aceste luni, se controlează mo
dul de vegetaţie la pomii plantaţi în toam nă sau 
prim ăvară. Se îm prăştie gunoiul adus în vede
rea apărării de brum ele tîrzii. Se altoiesc pomii 
tineri, cît şi cei m aturi. La pomii tineri se face 
ciupirea lăstarilor pentru  form area coroanei, iar 
la cei m aturi, în special la piersic şi cais, se 
fac tăierile în verde.

Se fac stropiri contra rapănului şi insectelor 
rozătoare.

Se recoltează cireşele, vişinele şi căpşunile.
In ceea ce priveşte creşterea anim alelor se 

va avea în vedere îngrijirea anim alelor de 
muncă. După lucrările de prim ăvară, ele se trec 
la refacere şi păşunat. Se începe şi term ină 
tunsul oilor.

Să se ţină seamă de sfaturile date ca : vacci
narea bovinelor contra cărbunelui emfizema- 
tor în localităţile infectate, cu 10 zile înainte 
de ieşirea la păşune.

In localităţile cu m ultă gălbează, aplicaţi oi
lor al doilea tratam ent de prim ăvară cu disto- 
zan. începeţi şi continuaţi îm băierea oilor la 
7— 10 zile după tundere.

Iată deci că aceste luni binecuvîntate ne pun 
în fa ţă  m ulte lucrări.

Munca, spunea un gînditor, este una din 
condiţiile de căpetenie ale fericirii. Ia r un altul, 
spunea că — nu ceea ce am, ci ceea ce lucrez 
e bunul meu. Acum este tim pul muncii cu 
sîrguinţă şi spor. Chemăm pe toţi credincioşii 
noştri să muncească cu toată puterea pe în
tinsele ogoare ale colectivelor, întovărăşirilor 
şi gospodăriilor lor, pen tru  ca belşugul să se 
reverse pretutindeni.

C. Adv.
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„Dacă ne mărturisim păcatele, Hristos este 

credincios şi drept... să ne curăţească de orice 

nelegiuire".

P roblema eliberării de sub pu
terea păcatului şi restabili

rea imunităţii spirituale rămîne 
preocuparea de căpetenie a lui 
Dumnezeu în Marele Său Plan 
de Mîntuire. Nu era în in ten 
ţia Lui ca Adam  să devină 
muritor, supus legii păcatului. 
Aceasta era „o altă lege“ 
(Rom. 7,23) strecurată pe furiş 
de Satan în sufletul primilor 
noştri părinţi, pe cînd se aflau 
în grădina Edenului, străină 
caracterului desăvîrşit al lui 
Dumnezeu şi contrară planu
lui Său cu privire la viitorul 
omului. Îndată ce păcatul a 
fost acceptat de Adam  şi Eva, 
o schimbare profundă avu loc 
în jurul lor şi în fiinţa lor 
morală. Conştiinţa despre pă
catul lor îi um plu de groază. 
Aerul din jurul lor um plu cu 
fiori nevinovata pereche. Iu 
birea şi pacea, care domnise 
între ei pînă aci, dispăruse şi în 
locul lor ei simţeau un senti
m ent de păcat, o teamă de 
viitor, o goliciune a sufletului. 
Veşm întul de lumină, care-i 
umbrise pînă aici dispăruse 
acum şi ei se osteneau să-şi 
facă un altul din frunzele po
milor grădinii şi să se ascundă 
cît mai departe în interiorul 
ei.

Sub această povară a păca
tului îi găsi pe ei Dumnezeu 
stînd aevea în  faţa unei pră
păstii fără fund, deschisă pen
tru totdeauna între ei şi divi
nul lor Tată Ceresc. 7n  nepă- 
trunsa Lui iubire divină, 
Dumnezeu găsi calea de scă- 
p< re, aruncînd asupra hăului 
păcatului o punte de scăpare. O 
făgăduinţă le-a fost dată, un  
Mîntuitor le-a fost oferit şi o 
cale le-a fost indicată. „Ve
niţi totuşi să ne judecăm, zice 
Domnul. De vor f i  păcatele 
voastre cum e cîrmîzul se vor 
face albe ca zăpada; de vor fi 
roşii ca purpura se vor face 
albe ca lîna“ (Is. 1, 18).

Credincioşii erau chemaţi 
să-şi mărturisească păcatele 
(Lev. 5 , 5 ;  Num. 5, 6, 7) şi 
pînă ce Hristos — sămînţa 
femeii — avea să vină să plă
tească făptuirea păcatului lor, 
o jertfă de ispăşire era insti
tuită pentru păcătoşi. Rîuri de 
sînge ale animalelor nevino
vate au curs în tot tim pul 
Dispensaţiunii Vechiului Tes
tament pînă ce „Hristos, Mie
lul fără cusur şi fără pată“ 
(1 Petru 1, 18, 19) a venit să 
împlinească făgăduinţa dată 
lui Adam. „Căci dacă sîngele 
taurilor şi al ţapilor;... îi sfin 

ţeşte şi le aduce curăţirea tru
pului, cu cît mai m ult sîngele 
lui Hristos care prin Duhul 
cel veşnic S-a adus pe Sine 
însuşi jertfă fără pată lui 
Dumnezeu, vă va curăţi cu
getul vostru de faptele moarte, 
ca să slujiţi Dumnezeului celui 
v iu “ (Ebr. 9, 13, 14).

In strigătul lui îoan Boteză
torul, care chema la pocăinţă, 
(Mat. 3, 5, 6) în apelul duios 
al D om nulu i: „Du-te şi să nu 
mai păcătuieşti“ (îoan 8, 11), 
în glasul stăruitor al apostoli
lor adresat m ulţim ilor după 
înălţarea Domnului Hristos la 
ceruri, şi în activitatea con
vingătoare a slujitorilor Evan
gheliei din toate timpurile, se 
desprinde datoria imperioasă a 
fiecărui păcătos, care vrea să 
capete iertare, şi anume aceea 
de a-şi mărturisi păcatele să- 
vîrşite (1 îoan 1, 7, 9) eliberîn- 
du-se de ele.

Condiţiile pentru a căpăta 
îndurarea lui Dumnezeu sînt 
simple, drepte şi în totul po
trivite raţiunii. Dumnezeu nu  
cere de la noi lucruri grele, 
ca să putem  dobîndi iertarea 
de păcate. Nu avem nevoie să 
facem pelerinaje lungi şi obo
sitoare, nici să ne supunem  la 
canonuri grele spre a reco
manda astfel sufletul nostru 
lui Dumnezeu, sau spre a is
păşi în chipul acesta păcatele 
noastre ; căci acela care măr
turiseşte şi părăseşte păcatele 
sale, acela va afla îndurare.

Acei care nu au um ilit su 
fletele lor înaintea lui D um 
nezeu în adîncă recunoaştere 
a vinovăţiei şi a păcatelor lor, 
nu au îndeplinit prima condi
ţie, spre a fi primiţi de Dum
nezeu.

Dacă nu am ajuns să sim ţim  
adevărata căinţă, dacă nu am  
mărturisit păcatele noastre cu 
spirit um ilit şi inimă înfrîntă,
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îngroziţi de nelegiuirea noas
tră ; atunci nu am căutat şi 
nu am cerut cum trebuie ierta
rea păcatelor. Şi dacă nu am 
căutat iertarea păcatelor se
rios şi în felul cuvenit, atunci 
nu vom  găsi niciodată pacea 
cu Dumnezeu. Singurul motiv, 
pentru care atîta timp nu am 
dobîndit iertarea de păcate, 
este faptul că nu ne-am arătat 
gata să um ilim  inimile noastre 
si să ne supunem condiţiilor 
arătate de Cuvîntul lui Dum
nezeu... Mărturia izvorîtă din 
adîncul inimii găseşte calea 
către Dumnezeu şi către tronul 
milei Sale.

Lucrarea de mărturisire este 
făcută pe deplin numai în cUoa 
în care păcătosul se lasă cîşti- 
gat de iubirea şi bunătatea lui 
Dumnezeu (Rom. 2, 4). Atunci 
păcatul îi apare ca ceva odios, 
el se simte vinovat, îl îndepăr
tează din viaţa lui şi aşteaptă 
înviorarea do, la Domnul 
(Fapte 3, 19).

i
CUI TREBUIE SĂ-I FIE 

FĂCUTĂ MĂRTURISIREA ?
Ii

a. Lui Dumnezeii (Ps. 32, 
5). Adevărata mărturisire a 
păcatelor are întotdeauna un  
caracter anumit şi constă in 
recunoaşterea unor anumite 
păcate. Acestea pot fi păcate 
de mărturisit numai lui Dum
nezeu :

Mărturisiţi păcatele voastre 
lui Dumnezeu, singurul care 
poate să vi le ierte....

In zilele lui Samuel, Israe- 
liţii se abătură de la Dumne
zeu. Ei ajunseră să sufere ur
mările păcatului de a fi pierdut 
credinţa în Dumnezeu, de a 
fi pierdut încrederea în pute
rea şi înţelepciunea Lui, şi de 
a fi pierdut siguranţa că, pu te
rea Lui e în stare să apere şi 
să ducă la bun sfîrşit lucrarea

Sa pe pămînt. Înainte de a 
găsi pacea la Dumnezeu pen
tru păcatul lor, ei trebuiră să 
facă această bine definită măr
turisire : „la toate păcatele 
noastre, am mai adăugat şi pe 
acela de a cere un împărat 
pentru noi“ (1 Sam. 12, 19). 
Acesta era păcatul săvîrşit de 
e i ; şi acest păcat trebuia măr
turisit. Păcatul nerecunoştinţei 
apăsa sufletul lo r ; acesta era 
care îi despărţea de Dumnezeu.

b. — oamenilor ; unii altora 
(Iacob 5, 16). Apostolul zice:  
„Mărturisiţi unii altora păca
tele voastre şi vă rugaţi umil 
pentru altul, ca să fiţi v in 
d e c a ţ i D a c ă  ai făcut vreun  
rău prietenului sau vecinului 
tău, mărturiseşte-i răul fă c u t; 
iar datoria lui este, să te ierte. 
După aceea trebuie să te rogi 
ca să te ierte Dumnezeu, căci 
fratele pe care l-ai m îhnit, este 
făptura lui Dumnezeu, şi, gre
şind împotriva lui, tu  ai păcă
tuit împotriva Creatorului şi 
M întuitorului său. Cazul tre
buie adus înaintea singurului 
adevărat Mijlocitor, a Marelui 
nostru Preot, Isus Hristos 
„care a fost ispitit în toate 
ca şi noi, dar fără de păcat şi 
care să aibă milă de slăbiciu
nile noastre“ (Ebr. 4, 15) şi 
care este în stare să ne cu
reţe cu desăvîrşire de orice 
murdărie a păcatului.

f

MĂRTURISIRI DREPTE 
ŞI FALSE

Citim că Daniel, profetul lui 
Dumnezeu, era un om „iubit 
foarte“ de către cer. El a 
ocupat o poziţie foarte înaltă 
la curtea Babilonului, a slujit 
şi a onorat pe Dumnezeu tot
deauna ; şi totuşi el s-a umilit 
pe sine, mărturisindu-şi păca
tele sale şi păcatele poporului 
său. Cu durere adîncă în su

fletu l său el m ărturisea: „Noi 
am păcătuit, am săvîrşit nele
giuire, am fost răi şi îndărăt
nici, ne-am abătut de la porun
cile şi orînduirile Tale. N-am  
ascultat pe robii Tăi proorocii, 
care au vorbit în numele Tău... 
Tu, Doamne, eşti drept, iar 
nouă ni se cuvine astăzi să ni 
se umple faţa de ruşine... pen
tru  că am păcătuit împotriva 
Ta... (Dan. 9, 5—8).

Daniel nu căuta să se scuze 
pe sine sau pe poporul său 
înaintea lui D um nezeu; ci in 
umilinţă şi cu sufletul zdrobit, 
el îşi mărturisea în toată pli
nătatea şi vinovăţia fărădele
gilor lor, declarînd ca drepte 
procedeele lui Dumnezeu.

Cînd David a păcătuit împo
triva lui Urie şi a femeii sale, 
el s-a rugat lui Dumnezeu ca 
să-l ierte. El declară: „împo
triva Ta, numai împotriva Ta 
am păcătuit11. Orice nedreptate 
făcută altora se răsfrînge de la 
cel insultat asupra lui Dumne
zeu. De aceea David căuta ier
tare nu de la un preot, ci de 
la Dumnezeu. El se ruga : „Ai 
milă de mine, Dumnezeule, in 
bunătatea T a ! După îndurarea 
Ta cea mare, şterge fărădele
gile m e le !“

Pavel n-a căutat să se apere 
pe sine ; el şi-a înfierat păca
tul şi l-a înfăţişat în culoarea 
cea mai neagră şi nici n-a în
cercat să-l micşoreze. El nu 
ezita să declare că Hristos Isus 
a venit în lume ca să mîn- 
tuiască pe păcătoşi „dintre care 
cel dintîi sînt eu“.

Se fac prea m ult mărturisiri 
asemenea cu ale lui Faraon. El 
îşi recunoştea păcatul numai 
ca să scape de pedeapsa care 
urma, dar se întorcea iarăşi la 
starea de mai înainte. De ace
laşi caracter a fost şi mărturi- ' 
sirea lui Balaam. Îngrozit de 
îngerul care sta înaintea lui cu
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sabia scoasă, el şi-a recufloscui 
vinovăţia căci altfel şi-ar fi 
pierdut viaţa. Dar el nu avea 
nici o căinţă sinceră pentru  
păcat, nici o mustrare de con
ştiinţă, nici o schimbare de 
gînd, nici o urîre a răului şi 
nici o valoare sau virtute in 
mărturisirea sa. Iuda Iscario- 
teanul, după ce a vîndut pe 
Domnul său s-a întors la preoţi 
şi le-a z i s : „Am păcătuit, căci 
am vîndut sînge nevinovat11. 
Dar mărturisirea sa nu era de 
un aşa caracter care să-l reco
mande milostivirii lui Dumne
zeu. Teama de urmările faptei 
lui l-au silit să-şi mărturisească 
marele său păcat. Dar sufletul 
său nu era pătruns de nici o 
durere adîncă şi din inimă că 
vînduse pe sfîntul lui Israel şi 
că dăduse pe Fiul lui D um 
nezeu să fie batjocorit, biciuit 
şi răstignit. Mărturisirea sa 
pornea doar dintr-o inimă 
egoistă şi întunecată.

După ce Adam  şi Eva au 
mîncat din fructul oprit ei s-au 
um plut de un sentiment de 
ruşine şi de groază. La început, 
singurul lor gînd era cum să-şi 
scuze păcatul înaintea lui D um 
nezeu şi cum să scape de sen
tinţa de moarte care îi ame
ninţa. Toate cuvintele lor au 
fost numai scuze ajungînd 
pînă a-l face pe Dumnezeu  
răspunzător de căderea lor. 
Spiritul îndreptăţirii de sine 
îşi are rădăcina în tatăl m in 
ciunii şi a existat în toţi fiii 
lui Adam. Mărturisiri de cate
goria aceasta nu sînt insuflate 
de Duhul lui Dumnezeu şi nici 
nu vor f i  primite înaintea Sa.

Cînd păcatul a ucis în păcă
tos simţul moral, atunci pă
cătosul nu mai vede defectele 
caracterului său şi nu mai în 
ţelege grozăvia păcatelor să- 
vîrşite de el. Dacă nu se supune 
puterii convingătoare a Spiri

tului Sfînt, el rămîne orb faţă 
de păcat. Atunci, chiar m ărtu
risirea păcatelor sale nu  este 
sinceră şi serioasă. Pentru fie 
care păcat recunoscut el are o 
scuză, căutînd să arunce vina 
pe împrejurări anumite, fără 
de care el nu ar fi făcut cele 
ce i se impută.

Asemenea vameşului sărman, 
neîndrăznind să-şi ridice ochii 
către cer, se bătea în piept şi 
s tr ig a : „Dumnezeule, ai milă 
de mine păcătosul“. Aceia 
care-şi recunosc în felul acesta 
vina lor vor fi îndreptă ţiţi; 
căci Isus va înfăţişa sîngele 
Său în favoarea sufletului 
pocăit.

Fiul risipitor se hotărăşte 
într-o zi să-şi mărturisească 
vina sa... Pe cînd „era încă dz- 
parte“, tatăl a recunoscut sta
tura fiului său. Iubirea are 
vederea bună. Nici ruina a- 
dusă de m ulţim ea anilor, de 
păcate, n-a pu tu i să ascundă 
pe fiul de ochii tatălui. I s-a 
făcut milă de el, a alergat de 
a căzut pe grumazul lui şi 
multă vrem e l-a ţinut îmbră
ţişat... In tim p ce tatăl luă 
mantia largă şi preţioasă de 
pe proprii săi umeri şi înveli 
făptura slăbănogită a fiului, 
acesta spuse cu suspinuri căin
ţa sufletului său, prin cuvin
tele : „Tată, am păcătuit îm 
potriva cerului şi împotriva 
ta ;  nu mai sînt vrednic să mă 
chem fiul tău...“ Adevărata 
pocăinţă face pe cel greşit 
să-şi poarte singur vinovăţia şi 
s-o recunoască fără vreo înşe
lătorie sau prefăcătorie.

ADEVĂRATA MĂRTURISIRE 
ÎNALTĂ

Mărturisirea păcatului fie in 
public sau în particular, tre
buie să fie făcută din inimă 
şi în mod nesilit de nimeni. Ea

nu trebuie cerută cu sila de la 
păcătos. Ea nu trebuie rostită 
în tr-un mod uşuratic şi ne
păsător, sau stoarsă de la aceia 
care n-au înţeles sensul respin
gător al păcatului. Mărturisirea 
care este amestecată cu lacrimi 
şi durere, care este o revărsare 
din adîncul sufletului, îşi gă
seşte calea către Dumnezeul 
milostivirii nemărginite.

Nu este nici o înjosire pen
tru cineva de a îngenunchia 
înaintea Făcătorului său şi a-şi 
mărturisi păcatele şi a implora 
iertare prin meritele unui 
Mîntuitor răstignit şi înviat. 
Este nobil pentru tine a-ţi re
cunoaşte nedreptatea înaintea 
Aceluia pe care L-ai rănit prin 
fărădelegile şi răscularea ta. 
Aceasta te ridică înaintea se
menilor şi a îngerilor; căci cel 
ce se smereşte pe sine va fi 
înălţat.

MĂRTURISIREA 
CERE CĂINŢĂ

ŞI ÎNDREPTARE

Mărturisirea păcatelor nu este 
primită de Dumnezeu dacă nu  
este însoţită de căinţă sinceră 
şi de îndreptare. Viaţa noastră 
trebuie în mod hotărît schim
bată cu to tu l; orice lucru ne
plăcut lui Dumnezeu trebuie 
lepădat. Aceasta este urmarea 
adevăratei căinţe. Lucrarea ce 
trebuie s-o facem cu noi în 
şine ne este lămurit arătată în 
cuvîntul profetului, care zice : 
„Spălaţi-vă, deci, şi curăţa- 
ţ i - v ă ! Luaţi dinaintea ochilor 
Mei faptele rele pe care le-aţi 
fă c u t ! Încetaţi să mai faceţi 
râ u l! „Dacă dă înapoi zălogul, 
întoarce ce a răpit, urmează 
învăţăturile care dau viaţă, şi 
nu săvîrşeşte nici o nelegiuire, 
va trăi negreşit şi nu va m uri“ 
(Ezech. 33, 15). Apostolul Pavel,
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vorbind despre adevărata că
inţă, zice: „Căci uite, tocmai 
întristarea aceasta a voastră, 
după voia lui Dumnezeu, ce 
frămîntare a trezit în v o i ! Şi 
ce cuvinte de dezvinovăţire! 
Ce mînie ! Ce frică ! Ce dorinţă 
aprinsă! Ce r îv n ă ! Ce pe
deapsă ! In toate voi aţi arătat 
că sînteţi curaţi în privinţa  
aceasta“ (2 Cor. 7, 11).

Inima înfrîntă şi smerită 
este singura care ştie să pre- 
ţuiască iubirea lui Dumnezeu  
şi jertfa de pe Golgota; şi după 
cum un  fiu  îşi mărturiseşte 
greşeala sa tatălui său iubitor, 
tot aşa credinciosul îşi m ărtu
riseşte păcatele sale lui Dum
nezeu. „Cine îşi ascunde fără
delegile nu propăşeşte, dar cine 
le mărturiseşte şi se lasă de 
ele, capătă îndurare“ (Prov. 
28, 13).

drept, dar totuşi nu vor să 
facă.

In aceasta au greşit mii şi 
mii de creştini, spre propria 
lor pierzare veşnică. Nu vreau 
să stăruiesc m ult asupra scur
timii şi nesiguranţei vieţii. Dar 
păcatul, oricît de mic va fi  
considerat, nu poate fi îngă
duit decît cu primejdia pier
derii pe veci. Ceea ce noi nu 
vom  birui, lucrul acela ne va 
birui pe noi şi ne va atrage 
distrugerea veşnică.

Mulţi primesc religia numai 
cu mintea, avînd numai forma

HRISTOS, SINGURUL 
CARE POATE AJUTA

Domnul Hristos este Singu
ru l căruia I te poţi mărturisi 

şi Singurul care poate ierta. 

„In nimeni altul nu  este m în- 

tu ir e : căci nu este sub cer 

nici un alt Nume dat oame

nilor în care trebuie să fim  
m întu iţi“ (Fapte 4, 12).

Doi păcătoşi au fost atîrnaţi 
împreună cu Isus pe cruce. 
Amîndoi erau acolo ca urmare 
a unor fapte rele. O soartă 
veşnică îi aştepta pe amîndoi. 
Privind la Isus, la unul din ei 
s-a trezit conştiinţa. Faptele 
trecutului îi apăreau în toată 
grozăvia lor. Jos, în preajma 
crucii, vedea numai ură, dez
lănţuiri de patimi şi blasfemii. 
Chiar şi tovarăşul lui în rele 
I-a zis în batjocură: „Nu eşti

M E A  V A M E Ş

(urmare din pag. 19)

pietăţii, dar inima lor fiind ne
curăţită. Rugăciunea voastră 
însă să fie aceasta: „Zideşte în 
mine o inimă curată, Dumne
zeule, pune în mine un duh 
nou şi s t a t o r n i c P s .  51, 10. 
Procedaţi în mod sincer cu 
sufletul vostru. Fiţi foarte ze 
loşi şi stăruitori, ştiind că 
toată viaţa voastră depinde de 
aceasta. Legătura, raportul 
acesta între Dumnezeu şi pro
priul vostru suflet, trebuie 
bine stabilit, şi anume pentru  
veşnicie. O speranţă falsă şi

Tu, Hristosul ? Mîntuieşte-Te 
pe Tine însuşi şi m întuieşte-ne  
şi pe noi“ (Luca 23, 39).

Atunci, tîlharul pocăit s-a 
m ă rtu r is it: „Nu te temi tu ăe 
Dumnezeu, tu, care eşti sub 
aceeaş osîndă ? Pentru noi este 
drept, căci primim răsplata 
cuvenită pentru fărădelegile 
noastre; dar omul acesta n-a 
făcut nici un rău. Şi a zis lui 
Isus : ’Doamne, adu-Ţi aminte 
de mine cînd vei veni în Îm 
părăţia Ta’. In clipa mărturi
sirii iertarea s-a şi pronunţat
—  „Adevărat îţi spun astăzi, 
vei f i  cu Mine în rai“ (Luca 
23, 39— 43).

La nici o rugăciune nu răs
punde Domnul Hristos mai re
pede ca la aceea prin care 
sufletul nostru caută, prin 
mărturisire, iertarea.

C. ALEXE

y  l u i

amăgitoare are ca urmare ruina 
şi moartea voastră pe vecie.

Numai cînd vom  înţelege r.ît 
mai pe deplin iubirea lui Dum
nezeu, numai atunci vom  în
ţelege şi marea păcătoşenie şi 
urîciune a păcatului. Cînd ajun
gem să ne dăm seama întrucîtva 
despre mărimea sacrificiului 
adus de Hristos pentru noi, 
atunci inima noastră se topeşte 
de iubire şi mulţumire, dar şi 
de căinţă şi de dorinţa de sin
ceră întoarcere.

PINTILIE BACIU

Â S E M E
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D estu l! — Este cuvîntul ce creşte tot mai tare 
Din mii şi mii de piepturi, ca cel mai scump r e f ren;
„Opriţi stocări de arme !“ — „Nu vrem  rămpi de lansare !“ 
„Nici triste experienţe cu arme hidrogen !“

Destul a dat pămîntul, ca rod, a sale bunuri 
Acelor ce în noapte războiul pregătesc...
E prea-ncărcat de sînge, de bombe şi de tunuri : 
„Lăsaţi-mă, ne spune, — spre pace să rodesc“.

Destul a fost şi marea atît de răscolită,
De bombe blestemate pe care le-ncercaţi;
In sînul ei trăieşte o lume fericită,
O lume care astăzi vă cere să-ncetaţi!

Destul au plîns copiii, în anii de urgie,
Lipsiţi de mîngîiere, de pîine, de-a ju tor;
Lăsaţi-i să se joace, să cînte şi să fie 
Surîsul plin de farmec pe faţa tuturor !

Destul a plîns şi mama în lunga-i priveghere,
Acum  este slăbită, tăria i s-a f r î n t ;
Prea m ult a tot dat morţii şi floare şi putere :
„Luptaţi să fie  pace", — e ultim u-i cuvînt.

Destul au fost în noapte de mare neştiinţă 
Acei ce astăzi urcă pe schela lumii n o i ;
Un singur drum de-acuma mai e spre biruinţă,
Şi-acesta este drumul pe care mergem n o i !

Destul a fost războiul pentru profit... o lege 
De-acum uniţi lupta-vom, noi cei ce-am suferit...
Un bun avem în lume, şi-n veci îl vom alege :
Să fie pace-n lume, şi traiul fe r ic it!

PETRE V. CAZAN
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